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Mensaje del Presidente

En mi calidad de presidente del Directorio de la Sociedad
Concesionaria Ruta del Limari, y de cada uno de sus
integrantes, presento a ustedes, y especialmente a
nuestros accionistas y usuarios, la Memoria Anual y los
Estados Financieros de la Sociedad correspondientes al
ejercicio 2023.

La obra, que operamos desde 2019, ha implicado el
mejoramiento y conservacién de Ruta 43 en su doble
via, haciendo de esta carretera una conexién eficiente,
cdémoda y sustentable, brindando de mayor conectividad
a todos quienes residen en las localidades emplazadas
entre las comunas de Ovalle y Coquimbo.

Inserta en la regién de Coquimbo, nuestra concesién
trabaja a diario por mantener una vialidad definida por un
alto estandar de la senalizacion,iluminaciény pavimentos
qgue brindan a nuestros usuarios una experiencia de viaje
méascomodayexpedita.Nos mantenemosconstantemente
enfocados en desarrollar infraestructuras de gran nivel y
entregar un servicio de alta calidad, por lo cual realizamos
mejoras para mantener y aumentar nuestros niveles
de confort y seguridad vial, asi como en apoyar a las
comunidades y autoridades de la zona.

Cumpliendo el desafio de alimentar con nuevos objetivos
y metas nuestra gestion para los periodos venideros,
durante 2023 iniciamos unimportante trabajo colaborativo
con el Servicio Nacional de Turismo (Sernatur), el cual
estamos seguros nos permitird seguir potenciando el
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progreso turistico y productivo del Valle del Limari, el
qgue muchas parece desconocido en comparacién a otros
destinos locales pero que encanta al turista que decide
visitar estos paisajes y disfrutar de las bondades que
caracterizan zona del norte del pais.

El ejercicio llevado a cabo durante el afo 2023 es, sin
duda, reflejo del importante esfuerzo realizado por un
valioso equipo humano que a diario vela por garantizar las
condiciones de operacion y servicio de la ruta, trabajando
enllevaracabo una propuesta acorde con los lineamientos
que establece el Plan Estratégico del Grupo Sacyr. Ello se
ve también graficado en las acciones de caracter social
realizadas en territorios tan parecidos pero singulares a
la vez, como son los sectores de Recoleta, El Penén o Las
Cardas, con el Gnico afan de aportar a mejorar la calidad
de vida de las personas.

Es asi como, por ejemplo, las escuelas de estos sectores
fueron escenario de talleres de educacién vial y de la
implementacién de nueva senalética e infraestructura
vial en su entorno méas inmediato. De igual forma, fueron
testigos de la consumacién de planes piloto para el
desarrollo de paisajismo ornamental con eficiencia hidrica
mediante el riego sustentable con tecnologia hidrogel.

No nos queda mas que reiterar y reforzar nuestro
compromisoen mejorarelservicioy laexperiencia ofertada
a nuestros usuarios. Seguiremos conectando personas
a través de nuestra ruta, y potenciando las actividades
que favorezcan el desarrollo de nuestros trabajadores y
comunidades.

Fernando Ruiz de la Torre Esporrin
Presidente del Directorio



Finalmente, en mi calidad de presidente
del Directorio de esta Sociedad, y en
representacién detodosycadaunodesus
miembros, destacamos y agradecemos
el trabajo permanente de todos aquellos
gque hacen posible el funcionamiento de
esta concesién”.
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Antecedentes
Generales

1.1 Identificacién de la Sociedad

Sociedad Concesionaria Ruta del Limari S.A., RUT 76.307.944-9, se constituy6 como sociedad
andnima cerrada por escritura publica otorgada, con fecha 11 de julio de 2013, ante el senor
Humberto Santelices Narducci. Un extracto de la citada escritura se inscribi6é en el Registro
de Comercio del Conservador de Bienes Raices de Santiago, a fojas N°53788, N°35912,
correspondiente al ano 2013 y se publicé en el Diario Oficial el dia 17 de julio de 2013.

La Sociedad esta sujeta a las normas que rigen a las sociedades an6nimas abiertas, inscrita
en el Registro Especial de Entidades Informantes bajo el nGmero 274 y, en consecuencia, se
encuentra sujeta a la fiscalizacion de la Comision para el Mercado Financiero.

De lamismaforma,la Sociedad se encuentrainscrita bajoelniimero 1176 como Emisor de Oferta
Pablica de Valores, en el registro que lleva al efecto la Comisién para el Mercado Financiero.

1.2 Datos de la Sociedad

CONCESION RUTA 43
REGION DE COQUIMBO

L1000 0000000000000 000000000000 01

S
W

NOMBRE DEL CONTRATO CONCESION PARA EL MEJORAMIENTO Y CONSERVACION DE LA
RUTA 43 DE LA REGION DE COQUIMBO
RAZON SOCIAL SOCIEDAD CONCESIONARIA RUTA DEL LIMARI S.A.
GIRO Contruccién, conservacion y explotacion de obras piblicas
RUT 76.307.944-9
DOMICILIO ADMINISTRATIVO Av. Isidora Goyenechea N°2800, Oficina 2401, Las Condes, Santiago
DECRETO DE ADJUDICACION D.S. MOP N°151, de fecha 06 de marzo de 2013
INICIO DE LA CONCESION 31 de mayo de 2013
FECHA TERMINO CONCESION ITC 0 360 meses
ITC DE ADJUDICACION UF 3.900.000
VPI (CIERRE DE DICIEMBRE) UF 797.320,58 (20,4% del ITC)
PRESUPUESTO DE OBRA UF 6.264.186,95 (incluye Obras Adicionales Instruidas por MOP)
PUESTA EN SERVICIO PROVISORIA (PSP)  Resolucién DGOP (Exento) N°2350, de fecha 6 de Julio de 2018
PUESTA EN SERVICIO DEFINITIVA Resolucion DGC (Exento) N°08, de fecha 04 de enero de 2019
CONVENIOS COMPLEMENTARIOS No se han generado a la fecha
ACCIONISTAS Y SU PARTICIPACION 51% Concesiones Viales Andinas
49% Sociedad de Inversion Ruta La Serena-Ovalle S.A.
OPERADOR (0&M) Sacyr Operacion y Servicios S.A. — SAOPSE

MESA CENTRAL - FONO EMERGENCIA 800 123 685
PAGINA WEB CONCESIONARIA www.rutadellimari.cl
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1.3 Decreto Supremo de Adjudicacion

Sociedad Concesionaria Ruta del Limari S.A. es titular
del contrato de concesién adjudicado mediante Decreto
Supremo N°151 del Ministerio de Obras Puablicas, de
fecha 06 de marzo de 2013, por medio del cual se adjudicé

el contrato para la ejecucion, conservacion y explotacion
de la obra publica fiscal denominada “CONCESION PARA
EL MEJORAMIENTO Y CONSERVACION DE LA RUTA 43 DE
LA REGION DE COQUIMBO”, por el sistema de concesion,

CONCES|()N PABA EL MEJORAMIENTO en adelante “la Concesidn” o “el Contrato de Concesion”.
Y CONSE,RVACION DE LA RUTA 43 DE Este Decreto de Adjudicacién fue publicado en el Diario
LA REGION DE COQUIMBO Oficial el dia 31 de mayo de 2013.

COQUIMBO
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1.4 Propiedad de la Entidad
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31 diciembre 2023

El Capital de la Sociedad,representado
por 20.000 acciones sin valor nominal, se
distribuye segln el siguiente detalle de
accionistas:

Accionista Participacion
Ruta La Serena
e — ’ ...... By Ovalles.A
Concesiones Viales Andinas S.P.A. 51 % L
Fondo de Inversién Ruta La Serena — Ovalle S.A.
49 %
Total 100 %

Concesiones

Viales Andinas
S.PA51%

1.5 Controlador

La entidad controladora directa es Concesiones Viales Andinas Chile S.p.A. (Sociedad

por Acciones), que a su vez es controlada por Sacyr Concesiones Chile S.p.A., entidad
con base en Chile.

La propiedad del accionista mayoritario de la Sociedad (Sacyr Concesiones Chile SpA)
esté representada en su totalidad por Sacyr Concesiones SL, cdmo Unico accionista.
Sociedad constituida en Espana.

W
W

Accionista Participacion
Concesiones Viales Andinas S.P.A. 51 % ’ """ ¢
Concesiones New Co Chile S.p.A 49 %
Total 100 %

Ru‘zé

del Limarni

Concesiones

Viales
Andinas
S.PA51%
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1.6 Directorio

Fernando Ruiz de la Torre Esporrin

Director Titular y Presidente
Ingeniero de Caminos, Canales y Puentes

14.761.723-2 >
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Barbara Andrea Riffo Adriasola
Directora Titular

Ingeniera Comercial
14.183.970-5

Leopoldo José Pellén Revuelta

Director Titular

Ingeniero de Caminos, Canales y Puertos
Extranjero

Miguel Ignacio Guerrero Gutiérrez

Director Titular
Ingeniero Comercial
5.546.791-9

Juan Eduardo Vargas Peyreblanque

Director Titular
Ingeniero Civil
7.810.349-3

René David Castro Ruiz
Director Suplente
Ingeniero Comercial
9.229.738-1

Lorena de Lourdes Donoso Vargas

Director Suplente
Licenciada en Ciencias de la Ingenieria mencién Civil
11.943.930-2

José Gabriel Cox Donoso

Director Suplente
Economista
6.065.868-4

Ricardo Bachelet Artigues

Director Suplente
Ingeniero Comercial
7.944.566-5

Fabian Cano Monares

Gerente General

Ingeniero en Transporte y Transito
15.437.634-8

Ruta
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Felipe Araya Araya

Gerente de Explotacién
Ingeniero Civil Industrial
18.182.747-5
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1.7 Personal, Responsabilidad Social y
Desarrollo Sostenible

2023 2022 2021

Profesionales Superiores 3 5 3
.................... Profesionales Técnicos
Administrativos y Mantencion 1 1 2
Organizacion 7 6 6
O O
Género ! | | Nacionalidad Q
Mujeres Hombres Chilenos Extranjeros
Directorio 2 7 Directorio 7 2
Gerencia General 0 1 Gerencia General 1 0
Organizacién 2 8 Organizacién 8 2
/ ~ I 4
Edad (Afios) Antigliedad (afos) |
31-40 41-50 51-60 <3 3y6 >6
Directorio 0 4 5 Directorio 2 0 7
Gerencia General 0 1 0 Gerencia General 0 1 0
Organizacién 0 B 5 Organizacion 1 7

1.8 Remuneracién al Directorio y Otras Prestaciones

Durante el periodo terminado al 31 de diciembre de 2022, 2021, 2020, 2019, 2018, 2017 y 2016, los miembros del
Directorio no devengaron ni percibieron remuneraciones por el ejercicio de sus cargos. Durante el periodo terminado
al 31 de diciembre de 2023, los miembros del Directorio no devengaron ni percibieron remuneraciones por el ejercicio
de sus cargos que ascienden a $ 536.244.315. El nimero de directores titulares de la Sociedad asciende a cinco. El

namero de directores de la Sociedad asciende a cinco titulares y cinco suplentes.
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1.9 Hechos Esenciales

Sociedad Concesionaria Ruta del Limari S.A., sociedad
del giro de su denominacién, R.UT. 76.307.944-9,
debidamente representada por don Fabian Esteban
Cano Monares, en su calidad de Gerente General, segln
consta en reunién de directorio de la sociedad, reducida
a escritura pablica con fecha 14 de septiembre de 2022,
ante el notario de Santiago Antonieta Mendoza Escalas,
viene por este acto, de acuerdo con lo establecido en
los articulos noveno y décimo, inciso segundo de la
ley 18.045, en poner en su conocimiento que al 31 de
diciembre 2023 existen los siguientes hechos relevantes
que declarar:

i) Hecho esencial informado el 28 de abril de 2023.

Confecha28deabrilde 2022,alas 10:30 horas, se celebro
laJunta General Ordinaria de Accionistas de la Sociedad,
con la comparecencia de la totalidad de los accionistas
de la misma, adoptandose los siguientes acuerdos:

Uno.- Examinar la situacién de la Sociedad y aprobar la
Memoria,Balance General,Estados FinancieroseInforme
de la Empresa de Auditoria Externa correspondientes al
ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2022.

Dos.- Resolver sobre la distribucion de utilidades del
ejercicio 2022 y reparto de dividendos, si correspondiese.

Tres.- Reelegir o reemplazar a los senores directores en
su totalidad, si correspondiese.

Cuatro.- Designacion de Empresa de Auditoria Externa
para el ejercicio 2023.

Cinco.- Designacién de periédico para las publicaciones
sociales.

Seis.- Dar cuenta de los negocios sociales y de las
operaciones con empresas o personas relacionadas con
la compania a que se refiere el articulo 147 de la Ley No
18.046.

Siete.- Tratar todas las deméas materias que competen
a estas Juntas, conforme a la Ley y a los Estatutos
Sociales. Asimismo, se deja constancia que los estados
financieros anuales auditados con sus notas explicativas
y el correspondiente informe de la Empresa de Auditoria
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Externa seran publicados en el sitio web de la Sociedad
(www.rutadellimari.cl) conforme lo establece la
normativa de la Comisién para el Mercado Financiero,
a partir del dia 13 de abril de 2023. En el mismo sitioy
fecha seréa publicada la Memoria Anual.

ii) Hecho esencialinformado el 28 de abrilde 2023.

Se celebr6 la Junta General Ordinaria de Accionistas de
la Sociedad, con la comparecencia de la totalidad de los
accionistas de la misma, adoptandose los siguientes
acuerdos:

Uno.- La aprobacion de la Memoria, Balance General,
Estados Financieros e Informe de la Empresa de
Auditoria Externa correspondientes al ejercicio
terminado el 31 de diciembre de 2022.

Dos.- No distribuir dividendo alguno por el momento,
sin perjuicio que se revisara la posibilidad de distribuir
dividendos sujeto a las condiciones que actualmente
afectan al proyecto.

Tres.- Revocar el Directorio anterior, designando para
el periodo estatutario correspondiente el siguiente
Directorio: (Ver pagina 11)

Cuatro.- Ladesignacion de laempresa Price Waterhouse
Coopers Consultores Auditores SpA, como

Empresa de Auditoria Externa de la Sociedad para el
ejercicio 2023.

Cinco.- La designacion del diario electronico “El
Mostrador” para efectuar las publicaciones sociales.

Seis.- Aprobar los acuerdos adoptados por el Directorio
relativos a las operaciones relacionadas del periodo.

Los accionistas de la Sociedad han decidido
autoconvocar a Junta Extraordinaria de Accionistas de
Sociedad Concesionaria Ruta del Algarrobo S.A. para
el dia 30 de agosto de 2023, a las 10:00 horas en las
oficinas de la Sociedad, ubicadas en Avenida Isidora
Goyenechea No 2800, piso 24, oficina 2401, comuna de
Las Condes, Santiago, con el objeto que los accionistas
se informen y pronuncien sobre lo siguiente:

» Modificacion de los estatutos sociales.
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Actividades y
Negocios de
la Sociedad

2.1 Descripcién sector donde opera la
Sociedad

Sociedad Concesionaria Ruta del Limari S.A., es una
Sociedad cuya Unica dedicacion es la ejecucion de
proyectos, construccién, operacién y mantenimiento
de la obra fiscal denominada “Concesion para el
Mejoramiento y Conservacion de la Ruta 43 de la Regién
de Coquimbo”, mediante el sistema de concesiones del
Ministerio de Obras Publicas, asi como la prestacion
y explotacion de los servicios que se convengan en el
contrato de concesién, destinados a desarrollar dicha
obray las demés actividades necesarias para la correcta
ejecucion del proyecto.

La Sociedad forma parte de la Asociacion de
Concesionarios de Obras de Infraestructura Publica
A.G. (COPSA), quien relne a las principales empresas
concesionarias de obras de infraestructura o servicios
publicos otorgadas por el Estado.

2.2 Caracteristicas del Contrato de
Concesion

La Ruta 43 es una obra licitada por el Ministerio de Obras
Piablicas como parte del Plan de Concesiones de Obras
Pablicas, cuya adjudicacion a Sacyr Concesiones Chile
S.A. fue publicada en el Diario Oficial del dia 31 de mayo
de 2013. Para ejecutar las obras y operar la Concesion de
la autopista, conforme a lo establecido en las Bases de
Licitacion, se constituy6 una Sociedad de objeto Gnico
denominada Sociedad Concesionaria Ruta del Limari
S.A., la cual efectuara la administracién general de las
obras a través de su propia organizacion, apoyada por
empresas consultoras, asesoras y contratistas para
complementar las tareas de diseno, ejecucidon de los
trabajos de construccion, mantenimientoy control de las
operaciones.

La concesion tendra un plazo de duracion de 30 anos,
contados desde el 31 de mayo de 2013.

El objeto social es la ejecucién, conservacion,
mantencion, explotacién y operacion de la obra piblica
fiscal denominada MEJORAMIENTO Y CONSERVACION
DE LA RUTA 43 DE LA REGION DE COQUIMBO, mediante
el sistema de concesiones, asi como la prestacion
y explotacion de los servicios que se convengan en
el contrato de concesiéon, destinados a desarrollar
dicha obra y las demés actividades necesarias para la
correcta ejecucion del proyecto. El concesionario tiene
la obligacién de operar y explotar la obra por el periodo
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de concesion indicado anteriormente y, por consiguiente,
tiene derecho a cobrar las tarifas ofrecidas a todos los
usuarios de la obra. Ademas, el contrato de Concesioén
contempla Subsidio Fijo a la Inversion, pagadero por
el MOP en 12 cuotas anuales, a contar de la Puesta en
Servicio Provisoria de las Obras, de acuerdo con las
Bases de Licitacion.

Los activos concesionados deben ser entregados al
finalizar el periodo de concesidn. Las mantenciones, para
efectos de la correcta operacion, son efectuadas por la
Sociedad Concesionaria, las cuales seran planificadas
de acuerdo al trafico estimado. Los precios por peajes
son establecidos en las Bases de Licitacion. Se establece
un precio por peaje maximo, segln clasificacién de
categorias establecidas por el MOP en las Bases de
Licitacion, y reajustable por IPC.

El concesionario tiene derecho a explotar la obra por
el periodo de concesion indicado anteriormente vy, por
consiguiente, tiene derecho a cobrar las tarifas ofrecidas
atodos los usuarios de la Concesién. Ademas, el contrato
de Concesidon contempla el sistema de Ingresos Minimos
Garantizados (IMG) por el MOP, los que dan derecho al
concesionario de percibir un ingreso minimo cuando
procediere de acuerdo con las Bases de Licitacion. Con
este mecanismo, el Estado garantiza un ingreso minimo
anual a la Sociedad Concesionaria.

Cuadro Tarifas 2023 por plazas de Peaje- en pesos $

Tipo Clase de Vehiculo 1°Sem 2°Sem

Motos y motonetas $ 900 $ 950
2 Autosycamionetas,conosin $3.050 $3.250
remolque
3 Busesde dos ejes $5.550 $5.900
4 Camiones de dos ejes, $5.550 $5.900
camionetas de doble rueda
trasera, maquinarias agricolas
y maquinarias de construccion
5 Buses de mas de dos ejes $5.550 $5.900

6 Camiones de mas dedosejes $9.850 $10.500

Las tarifas 2023, aprobadas segun Convenio Ad Referéndum N°4, de fe-
cha 15 de diciembre de 2022, entraron en vigencia a partir de las 00:00
horas del dia 01 de enero de 2023 hasta las 23:59 horas del 30 de junio
de 2023,y desde las 00:00 horas del 01 de julio de 2023 a las 23:59 horas

del 31 de diciembre de 2023.
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La Concesion se extinguiraal cumplirse el plazo porelque
se otorgd, o por cumplimiento del ITC (Ingresos Totales de
la Concesidn), o por mutuo acuerdo entre el Ministerio de
Obras Publicas y el Concesionario, o por incumplimiento
grave de las obligaciones del Concesionario y las que se
estipulen en las Bases de Licitacion.

Durante el periodo, el 2 de diciembre, se envia Acta
firmada por todos los miembros de la Comisiéon Arbitral
y del MOP, la cual contiene la base de arreglo para poner
término al juicio generado por la resolucion del Panel
Técnico el 2020, en general, la propuesta consiste en:

1. El MOP se obliga a extender el plazo maximo de la
concesion, en 534 dias, en los términos de los numerales
111 y 11.5 de la Recomendacion del Panel Técnico de
Concesiones.

2. El pago del MOP a la Sociedad Concesionaria,
sera la suma Unica y total de UF 61.115 sin IVA. (el IVA
correspondiente a este monto, ya fue pagado por el MOP
en la etapa de construccion).

3. El pago se efectuara en una cuota, con vencimiento
al 31 de agosto de 2022, tras lo cual, en caso de
mora, devengara interés corriente para operaciones
reajustables a menos de un ano.

4. Una vez perfeccionada la presente conciliacién, la
Sociedad Concesionaria se desiste de su demanda,
otorgando el finiquito, sin perjuicio de las otras acciones
gue se estan ventilando ante la Comisién Arbitral.

5. Para que la conciliaciéon propuesta se perfeccione
y produzca efectos, a mas tardar el 31 de marzo de
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2022, deberan verificarse las siguientes condiciones
suspensivas: (i) debe ser aprobada por el Ministerio de
Hacienda;y (ii) debe ser aceptada por ambas partes.

EL 16 de diciembre, desde el MOP, le informa a la SC, que
nuestra propuesta de conciliacién ha sido vista

2.3 Garantia de Explotacion

Consecuente con el inicio de operacion durante el ano
2015, se entregd al MOP la garantia de explotacién con-
sistente en 10 boletas por UF 15.500 cada una, las que
se reemplazaron previamente a la Puesta en Servicio de
la Totalidad de las Obras, por 10 boletas bancarias, to-
dasy cada una por UF 31.000, con vigencia hastael 17 de
marzo de 2021,y extendidas a nombre de Director Gene-
ral de Obras Publicas.

2.4 Obras Relevantes de la Concesion

La partidas mas relevantes de este proyecto
corresponden, principalmente, a obras de mejoramiento
y de reposicion de las calzadas existentes, ampliacion
y construccion de segundas calzadas, construccion de
intersecciones a desnivel y de intersecciones a nivel
reguladas, construccién de calles de servicioy de puntos
de retorno a nivel, mejoramiento de los sistemas de
saneamiento y drenaje, implementacion de elementos
de control y seguridad vial del camino, iluminacion,
paisajismo,estructurasde atravieso peatonalyvehicular,
segln se detalla a continuacion:

Longuitudes

TRAMOS COMPRENDE LONGUITUD APROX.
Tramo 1 Ruta 43: Ovalle — Inicio By Pass Pan de Azlcar 55,920 Km.

Tramo 2 By Pass Pan de Azlcar (*) 14,800 Km.

Tramo 3 Ruta 43: Sector Urbano de Pan de Azlcar 12,516 Km.

Tramo 4 Avenida Las Torres (**) 2,404 Km.

ity
/////////////////
iy,
"y,

o
e

(*) EL28 de diciembre de 2020, es tramitada la Resolucion DGC N°1492 (Exenta), el cual sefiala que, desde la fecha de la total tramitacion
de la presente resolucion, se elimina la obligacion de ejecutar las obras de “Modificacion Ancho de Calzada del Tramo 3", establecidas
en el Decreto Supremo N°67, excluyéndose dicho tramo del area de concesién.

(**) Estas obras no forman parte de la concesion una vez otorgada la PSP.
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Antecedentes
de Explotacién

Estructuras: 18 unidades

. 6 puentes nuevos para ambas calzadas, de
longitudes entre 25y 80 metros.

. 9 pasos Superiores, dos de estos para enlaces
tipo diamante.

. 2 pasos Inferiores para Enlaces (Enlace El Pefion
y Av., La Cantera)

. 1 paso Superior para Ferrocarril.

. 8 pasarelas peatonales

. 10 retornos a nivel en mediana

. 1 plaza de pesaje

. 1 plaza de peajes

Anadido a las obras del contrato se han incorporado
nuevas obras mediante Resolucion DGOP (Exenta)
N°303, cuyas condiciones econdémicas han quedado
establecidas en el Convenio Ad Referéndum N°1
autorizado y firmado por el MOP en agosto de 2017. Las
obras que se incorporan al contrato son las siguiente:
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. Tratamiento semiurbano del sector de Recoleta
. Atravieso vehicular con conexién a la ruta, sector
Romeralcillo

. Atravieso vehicular con conexién a la ruta, sector
Higueritas

. Atravieso vehicular con conexién a la ruta, sector
Pejerreyes

. Retorno a nivel sector Aguas Buenas

. Atravieso vehicular con conexién a la ruta, sector
Aguas Buenas

. Atravieso peatonal Plaza de Pesaje

. Calle local conectividad comunidad Santa
Filomena

. Ampliacién doble calzada salida de Ovalle desde

dm. 3.100 a 5.880 (***)

(***) Estas obras no formarian parte de la concesién una
vez otorgada la PSD.
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3.1 Estadisticas de Traficos

> Comparativo de traficos por ano de Explotacién

Tipo de Vehiculo
crernreacenes Vehiculos Livianos Vehiculos Pesados
1.994.447 317.582_____ 5 2022 2.312.029

1.904.616 320.928 ... » 2023 2.225.544

ainionss 0,5 11

> Comparativo del TMDA por ano de Explotacién

Tipo de Vehiculo
TTTPRTRTRRY Vehiculos Livianos Vehiculos Pesados
5.464 870

5.218 879

' """""" Variacion% '4,5 1 ,1

TMDA - Ruta 43 -

Distribucion TMDA PLAZA DE PEAJES LAS CARDAS
durante 2023

J -3,7%

6.334 < > 6,007

m Livianos

m Pesados

\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\
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3.2 Trafico

Autos y I Suses + 2 Ejes Total
Camionetas Ejes
1.980.742 52.827 "2 2.316.962

-> Total de traficos segin tipo de categoria tarifaria

Autosy Camion2 [[SEEEERIFASES Total
Camionetas Ejes

5.427 145 6.348

> TMDA total segln tipo de categoria tarifaria

TMDA - Ruta 43 - Segun tipo de Categoria Tarifaria
6000

5000
4000
3000
2000

1000

2023 42 5427 183 362 145 189
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3.3 Accidentes

Estadistica de Accidentabilidad acumulada de la concesién

Accidentes Fallecidos Clasificacion de Victimas Lesionadas
Total C/lesionados C/fallecidos Graves Menos Graves Leves Total

2015 91 39 18 12 56 86
2016 130 61 0 20 86 106
2017 104 69 2 17 63 82
2018C 82 56 15 20 81 116
2018 E 51 31 5 39 60
2019 85 38 7 0 59 66
2020 79 48 4 5 83 92
2021 132 77 11 19 88 118
2022 143 49 4 9 63 75
2023 131 53 11 13 51 75

T T T T T T L T T TS

iTotal EC 407 225 20 26 35 69 286 390
gTotal EE 621 296 19 21 53 51 383 486
=Total 1.028 521 39 47 88 120 669 876

iHHHHHMHHHHHHHHHHHHHH\HHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHH\HHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHH\H; i\HHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHH\HHHHHHHHHHH

MNP PPowoOoO MMMV O

g o M W O © -~ O
—
o]

~
~

L

ST

mww> Estadistica de Accidentabilidad acumulada por etapa de Construccion (EC) y Explotacion (EE)

TIPOS DE ACCIDENTES CON LESIONADOS

Atropello Caida Volcadura Colision Choque Otros

2
5
3
6
0
3
1
0
1

2015
2016
2017
2018C
2018 E
2019
2020
2021

2 15 37 2 9
3 30 48 13 1
4 24 45 25 3
0 14 41 21 0
0 4 15 31 1
01 12 20 39 1
1 9 27 38 3
0 21 29 43 36
2022 1 26 28 61 24
2023 10 20 47 21

Total EC 16 9 83 171 61 13
Total EE 6 6 82 139 259 86
Total 22 15 165 310 320 99

i\HHHHHH\HHHHHHHHHHHHH\HHHHHHHHHHHHHHH\HHHHHHHHHHHHH\HHHHHHHHHHHHHHH\HHHHHHHHHHHHH\HHHHHHHHHHHHH\HHHHHHHHHHHHHHH\HHHHHHHHHHHHH\HHHHHHHHHHHHHHH\HHHHH\HHHHHHHHHHE

-
w

LU TR S

LU

J— Estadistica de Accidentabilidad acumulada por etapa de Construccion (EC) y Explotacion (EE)
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Evolucién de la Accidentabilidad Mensual - Ruta 43

Cuadro comparativo Accidentes 2020 al 2023

Memoria Anual 2023

(]
3
c 25
[
S
(8]
8 20
<
[}
3 15
k:
° 10
€
& D
(&8}
0 |
Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic
2020 7 8 7 1 5 9 4 3 4 14 10 7
I 2021 7 7 3 10 12 18 17 13 1 12 1 1
I 2022 8 9 6 22 18 7 12 11 14 15 13 8
I 2023 13 8 9 9 1 10 13 10 1 16 1 10

Accidentes a Origen por ano

160
140
120
100
80
60
40
20
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3.4 Asistencias

Estadistica General Anual de Asistencia

Concesion para el mejoramiento y conservacion de la Ruta 43, Regiéon de Coquimbo

Mes Reparacién Remolque Pannede Detecta Fallay Primeros Auxilios en Traslado Usuario Instalacion Otrotipo Mensuales Acumulados

Combustible Solicitaotros Auxilios Accidentes acentro Senalizacion Atencion
Servicios Asistencial Usuario

ENE 4 81 0 0 0 13 0 66 0 164 164
FEB 0 66 0 0 0 8 0 58 0 132 296
MAR 0 70 0 0 0 9 0 61 0 140 436
ABR 0 62 0 0 0 9 0 60 0 131 567
MAY 0 47 0 0 0 11 0 54 0 112 679
JUN 0 75 0 0 0 10 0 56 0 141 820
JUL 0 66 0 0 0 13 0 61 0 140 960
AGO 0 49 0 1 0 10 0 61 0 120 1.080
SEP 0 78 0 0 0 11 0 77 0 166 1.246
OoCT 0 72 0 0 0 16 0 69 0 157 1.403
NOV 0 77 0 0 0 11 0 68 0 156 1.559
DIC 0 95 0 0 0 10 0 87 0 192 1.751
Total 4 838 0 0 0 131 0 778 0 1.751

Clasificacion segun tipo de asistencia 2019 al 2023

Remolque Reparacion Auxilio en Panne de Detecta Falla Primeros [Traslado Usuario JREEIEEIYM  Otrotipode Total

in situ Accidentes | Combustible EELIIHIERII) Auxilios Centro Senalizacion Atenci6nal
Servicio Asistencial Usuario
456 71 70 25 (0] 12 215 9 886
325 13 73 0 (0] 377 4 796
574 5 0 (0] 464 (0] 1176
673 10 0 1 510 (0] 1.336
838 4 0 (0] 778 (0] 1.751
Grafico Asistencias Mensuales Periodo 2023
192
164 166 157 156

132 140 131 141 140
I I 112 I 1i0
Ene

Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic
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Total asistencias del mes por tipo

49%

40%

8%

3%

0%

0%

0%

0%

0%

B Remolque
B Instalacién de senalizacién

Auxilio en accidente

Reparacion in situ
[] Detectafallay solicita otros servicios
[[] Traslado de usuario a centro asistencial
[] Panne de combustible
[C] Primeros auxilios

[] otro tipo de atencién al usuario

Total asistencias acumuladas por tipo- Periodo 2023

Ruta
del Limari

48% [ Remolque

44% [ Instalacién de senalizacién

8% Aucxilio en accidente

0% [ Reparaciénin situ

0% [] Detectafallay solicita otros servicios
0% [] Traslado de usuario a centro asistencial
0% [] Panne de combustible

0% [] Primeros auxilios

0% [] Otro tipo de atencién al usuario
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ESTADOS DE RESULTADOS POR FUNCION 31-dic-23 31-dic-22
M$ M$

Ingresos de actividades ordinarias 14.488.232 13.691.364
Costos de ventas (4.386.252) (5.208.520])
Ganancia Bruta 10.101.980 8.482.844
Gastos de administracion y ventas (1.794.285) (1.524.526)
Ingresos financieros 1.253.355 877.643
Costos financieros (10.344.077) (5.847.583)
Otras ganancias 3.738.467 2.134.543
Otras pérdidas (1.235.580) (681.649)
Resultado por unidad de reajuste (317.685) (9.127.896)
Ganancia (Pérdida) Antes de Impuesto 1.402.175 (5.686.624)
Utilidad por impuesto a las ganancias 1.239.896 4.839.257
Ganancia (Pérdida) Neta 2.642.071 (847.367)

La Sociedad al 31 de diciembre de 2023 obtuvo una
ganancia de M$2.642.071, lo que implicé un aumento de
M$3.489.438 respecto de la pérdida del periodo 2022.
Estavariacion en el resultado se debe a una combinacion
de aumentos y disminuciones experimentados en las
distintas cuentas de gastos y beneficios que se explican
a continuacion:

Existe un aumento de los ingresos de actividades
ordinarias al 31 de diciembre de 2023 con respecto
al mismo periodo del afo 2022. Esta variacién en los
ingresos se debe principalmente al aumento de los
cobros por peajes en el periodo 2023 (M$8.106.220)
respecto del periodo 2022 (M$7.590.561).

Existe una disminucién en los costos de ventas al 31 de
diciembre de 2023 con respecto al mismo periodo del afo
2022.Estavariacion se debe principalmente a una rebaja
por excedente de provision mantenciones mayores
asociadas a reparaciones de la infraestructura de la
concesion, esta rebaja para el periodo 2023 asciende
a (M$3.615.444) y fue reconocida como Otros Ingresos
dentro de la Nota 22 de los Estados Financieros al 31 de
diciembre de 2023.

No existe una variacién significativa en los gastos de

administracion y ventas al 31 de diciembre de 2023 con

| Ruta
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respecto al mismo periodo del afio 2022.

Existe un aumento en los ingresos financieros al 31 de
diciembre de 2023 con respecto al mismo periodo del afo
2022. Esta variacién se debe principalmente a una mayor
rentabilidad de los fondos mutuos y depésitos a plazo
que implico un incremento de los intereses ganados en
el periodo.

Existe un aumento en los costos financieros al 31 de
diciembre de 2023 con respecto al mismo periodo del
ano 2022. Esta variacion se debe principalmente al
incremento de los intereses devengados de las deudas
bancarias reconocidos en el resultado del periodo 2023
(M$9.263.335) respecto de los gastos reconocidos
por dicho concepto en el periodo 2022 (M$3.639.376)
producto del aumento de las tasas de interés y de la
variacién de la UF del periodo actual respecto del periodo
anterior.

Existe una variacion significativa en los otros ingresos al
31 de diciembre de 2023 con respecto al mismo periodo
del afno 2022. Esta variacion se debe principalmente
al reconocimiento en otros ingresos del excedente
de provision de mantenciones mayores asociadas a
reparaciones de la infraestructura de la concesion.



Existe una variacion significativa en las otras pérdidas al
31dediciembrede 2023 conrespectoal mismo periodo del
ano 2022. Esto se debe principalmente a las reparaciones
de infraestructuras asociadas a los dafios provocados por
las contingencias por lluvias de julio 2022.

Existe una disminucion de la perdida en el Resultado

4 Memoria Anual 2023
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respecto al mismo periodo del ano 2022. Esto se debe
principalmente a la variacién del valor de la UF entre
los periodos de enero a diciembre 2023 ($1.678,38)
comparado con la variacién de la UF del periodo enero a
diciembre 2022 ($4.119,24), que afecta directamente la
deuda financiera pactada en UF por efecto del reajuste
de la inflacién.

por unidad de reajuste al 31 de diciembre de 2023 con

ESTRUCTURA DE LA SITUACION FINANCIERA

Los principales rubros de Activos y Pasivos por el periodo terminado al 31 de diciembre de 2023 y por el ejercicio ter-

minado al 31 de diciembre de 2022, son los siguientes:

31-DIC-2023 31-DIC-2022
MS % MS %

Activos

Activos corrientes 59.228.315 34,03% 25.051.802 14,82%
Activos no corrientes 114.828.563 65,97% 144.000.760 85,18%
Total activos 174.056.878 100,00% 169.052.562 100,00%
Pasivos

Pasivos corrientes 20.516.243 11,79% 12.597.423 7.45%
Pasivos no corrientes 145.970.081 83,86% 151.526.656 89,63%
Patrimonio 7.570.554 4,35% 4.928.483 2,92%
Total pasivos 174.056.878 100,00% 169.052.562 100,00%

Los principales rubros del Flujo de Efectivo por los periodos terminados al 31 de diciembre de 2023 y 2022, son los

siguientes:

Descripcién 31-dic-23 31-dic-22
M$S MS
Flujo de Efectivo Procedente de (utilizados en) Actividades de Operacién 8.453.350| 11.322.593
Flujo de Efectivo Procedente de (utilizados en) Actividades de Inversién (12.540) (14.047)
Flujo de Efectivo Procedente de (utilizados en) Actividades de Financiacién (9.076.363) | (11.386.592)
Incremento Neto de Efectivo y Equivalentes al Efectivo (635.553) (78.046)
Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio 11.878.366| 11.956.412
Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio 11.242.813| 11.878.366

| Ruta
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Las principales variaciones en la evolucion de las cifras
de Activos, Pasivos y Flujo de Efectivo de la Sociedad se
explican a continuacion:

La principal variacién de los Activos Corrientes al 31 de
diciembre de 2023 respecto al 31 de diciembre de 2022
corresponde al aumento de los deudores comerciales
y otras cuentas por cobrar, esto correspondiente al
prepago que da cumplimiento de la obligacion del NGm.
3.7 del CAR N4-2022 (DS MOP N28-2023) por un valor
de M$30.123.713 y también a la provisién de ingresos
que percibira la concesionaria durante el ano 2024 por
concepto de audiencia de conciliacién por juicio arbitral
en contra del Ministerio de Obras Publicas (MOP) por un
total de UF116.839,54 equivalentes a M$4.298.452.

La principal variacion de los Activos No Corrientes al 31
de diciembre de 2023 respecto al 31 de diciembre de
2022 corresponde a la disminucién de los derechos por
cobrar, no corrientes, especificamente al traspaso del
largo al corto plazo del Subsidio Fijo a la inversidén que
seréa facturado durante el primer trimestre del ano 2024
y al reconocimiento del prepago CAR N4-2022 (DS MOP
N28-2023).

La principal variacion en los Pasivos Corrientes al 31
de diciembre de 2023 respecto al 31 de diciembre de
2022 corresponde al aumento de las cuentas por pagar
a entidades relacionadas producto de la provisién por
pagar a Sacyr Chile S.A. por UF115.421,32 equivalentes a
M$4.246.276 correspondientealconveniode conciliacion
por juicio arbitral entre el MOP y la Concesionaria Ruta

INDICADORES FINANCIEROS

del Limari y también al aumento de los otros pasivos
financieros producto principalmente por el incremento
de la deuda a corto plazo pactada en UF por el aumento
de las tasas de intereses del Tramo 2A.

La principal variacién en los Pasivos No Corrientes al
31 de diciembre de 2023 respecto al 31 de diciembre
de 2022, corresponde a la disminucion de la provision
de reposicion grandes reparaciones por rebaja de
excedente de provisién y también por la disminucion de
otros pasivos financieros producto de la reclasificacién
de la deuda financiera del largo plazo al corto plazo.

Existe unavariacion en los Flujos de Efectivo Procedente
de (utilizados en) Actividades de Operacion al 31 de
diciembre de 2023 respecto a igual periodo del afio 2022.
Esto corresponde principalmente a un mayor pago de
intereses de la deuda financiera con respecto al afho
2022 producto del aumento exponencial de la subida de
las tasas variables afecta por TAB UF 180.

No existe una variacién significativa en los Flujos de
Efectivo Procedente de (utilizados en) Actividades de
Inversion al 31 de diciembre de 2023 respecto a igual
periodo del ano 2022.

Laprincipalvariaciéndelos Flujos de Efectivo Procedente
de (utilizados en) Actividades de financiacion al 31
de diciembre de 2023 respecto a igual periodo del ano
2022, corresponde principalmente a la disminuciéon de
la deuda financiera de corto plazo por el prepago de la
deuda del Tramo 2A realizado en julio de 2022.

Los principales Indicadores Financieros para los periodos analizados son los siguientes:

31-dic-23 31-dic-22
Liguidez corriente (veces) (a) 2,89 1,99
Razdn acida (veces) (b) 2,89 1,99
Razon de endeudamiento (veces) (c) 21,99 33,30
Rentabilidad del patrimonio (%) (d) 0,35 (0,17)
Rentabilidad de activos (%) (e) 0,02 (0,01)
Utilidad (pérdida) por accién (S) (f) 132.103,55| (42.368,35)
Valor libro de la accidn (5) (g) 378.527,70 246.424,15
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Elindice de Liquidez corrientey larazon acida han experi-
mentado un aumento al 31 de diciembre de 2023 respec-
to al 31 de diciembre de 2022. Este aumento en el indice
se debe al aumento del activo corriente, especificamente
alincremento de los Deudores comerciales y otras cuen-
tas por cobrar, debido principalmente a la facturacién del
prepago que da cumplimiento de la obligacién del Nam.
3.7 del CAR N4- 2022 (DS MOP N28-2023) por un valor de
M$30.123.713 y también a la provision de ingresos que
percibira la concesionaria durante el ano 2024 por con-
cepto de audiencia de conciliacion por juicio arbitral en
contra del Ministerio de Obras Piblicas (MOP) por un to-
tal de UF116.839,54 equivalentes a M$4.298.452.

La razén de endeudamiento ha experimentado una dis-
minucién al 31 de diciembre de 2023 respecto al 31 de
diciembre de 2022. Esta variacion se debe principalmen-
te alaumento del Patrimonio producto de la ganancia del
periodo generada al 31 de diciembre de 2023 que ascien-
de a M$2.642.071.

La rentabilidad del patrimonio ha experimentado un au-
mento en el ejercicio 2022 con respecto al ejercicio 2022.
Esta variacion se explica principalmente por la utilidad
del ejercicio generada al 31 de diciembre de 2023, que
asciende a M$2.642.071, respecto de la pérdida del ejer-
cicio generadaal 31 de diciembre de 2022 de M$(847.367).

La rentabilidad de activos ha experimentado un aumento
en el ejercicio 2023 con respecto al ejercicio 2022. Esta
variacion se explica principalmente por la utilidad del
ejercicio generada al 31 de diciembre de 2022, que as-
ciende a M$2.642.071, respecto de la pérdida del ejerci-
cio generada al 31 de diciembre de 2022 de M$(847.367).

La utilidad (pérdida) por acciéon ha experimentado un
aumento al 31 de diciembre de 2023 respecto al 31 de
diciembre de 2022. Esta variacién se explica principal-
mente por la utilidad del periodo generada al 31 de di-
ciembre de 2023, que asciende a M$2.642.071 respecto
de la pérdida del ejercicio generada al 31 de diciembre de
2022 que ascendi6 a M$847.367.

Elvalor libro por accion ha experimentado un aumento al
31 de diciembre de 2023 respecto al 31 de diciembre de
2022. Esta variacion se debe principalmente al aumento
del patrimonio del periodo 2023 (M$7.570.554) respecto
del patrimonio del afio 2022 (M$4.928.483), producto de
la utilidad registrada por la sociedad en el periodo 2023
(M$2.642.071).
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(a) Activos corrientes/Pasivos corrientes

(b) Activos corrientes-Existencias/Pasivos corrientes

(c) Pasivos corrientes + Pasivos no corrientes/Patrimonio
(d) Resultado del ejercicio/Patrimonio

(e) Resultado del ejercicio/Total activos

(f) Resultado del ejercicio/N° de acciones suscritas y
pagadas

(g) Patrimonio/ N° de acciones suscritas y pagadas
Andlisis de Riesgos

En el curso normal de sus negocios y actividades de
financiamiento, la Sociedad estd expuesta a diversos
riesgos financieros que pueden afectar de manera sig-
nificativa el valor econémico de sus flujos y activos vy,
como consecuencia, sus resultados.

A continuacion, se presenta una definicién de los riesgos
que enfrenta la Sociedad, asi como una descripcion de las
medidas adoptadas por la Sociedad para su mitigacion.

Riesgo de mercado

Se refiere a la posibilidad que la fluctuacién de varia-
bles de mercado, principalmente macroeconémicas ta-
les como tasa de interés, tipo de cambio y variaciones en
el nivel de actividad de la economia, produzcan pérdidas
econdémicas, debido a la desvalorizacion de los flujos o
activos o a la valorizacion de pasivos, que puedan in-
dexarse a dichas variables.

a) Riesgo de tasa de interés

Las variaciones de las tasas de interés modifican el valor
razonable de aquellos activos y pasivos que devengan
una tasa de interés. La Sociedad definié que su finan-
ciamiento seria de largo plazo a través de la suscripcion
de un contrato de financiamiento con el acreedor finan-
ciero Itat Corpbanca y Consorcio. El importe de finan-
ciamiento de inversiones del proyecto se divide en tres
tramos cuyo importe maximo asciende a UF 4.350.500 y
que sera dispuesto en pesos chilenos al tipo de cambio
de la UF de la fecha de cada disposicion.
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La tasa de interés es la tasa TAB en UF a 90, 180 o 360
dias dependiendo de las fechas establecida en el con-
trato para la amortizacion de la deuda o para el pago o la
capitalizacion de los intereses, por lo tanto, se trata de
unatasa de interés variable que se encuentra expuesta a
la fluctuacién de las variables del mercado.

Al respecto cabe destacar que, para mitigar los efec-
tos futuros de la tasa de interés variable, la Sociedad
ha fijado la tasa de interés para toda la vida del Tramo
1 A del préstamo, que asciende a UF 1.228.750, lo cual
corresponde a una tasa fija cerrada directamente con
Corpbanca y Consorcio y comprometida para todos los
desembolsos de este tramo, por lo que no se requerira
de un instrumento financiero especifico para estos fi-
nes. A su vez El Tramo 1 B, que también asciende a UF
1.228.750, y el Tramo 2, que asciende a UF 1.893.000, se
encuentran cubiertos integramente por el subsidio fijo a
la inversion considerando una holgura en la tasa de in-
terés que permitira cubrir las fluctuaciones de mercado.
Adicionalmente para el Tramo 2 se debid constituir, el 31
de enero de 2019, una cuenta de reserva para el servicio
de la deuda cuyo saldo debe a lo menos cubrir aquella
parte del préstamo que se amortizara en el corto plazo.

Con fecha 30 de marzo de 2017 se suscribi6é un contra-
to de refinanciamiento entre la Sociedad Concesionaria
y los Bancos Ital Corpbanca, Consorcio y Cia. de Segu-
ros Consorcio que incorpora un crédito adicional de UF
944.000 al crédito original suscrito por UF 4.350.500.

El tramo 1 A se amplia en la suma de UF 50.000 a una
tasa fija de 4,60%, el tramo 1 B se amplia en la suma de
UF 210.000 a una tasa fija de 4,45% y el tramo 2 se am-
pliaen la sumade UF 684.000 a una tasa TAB UF a 90 dias
maés un margen de 1,5%.

El contrato de financiamiento con el acreedor financiero
Itad Corpbanca se ha suscrito en UF, por lo tanto, exis-
tirdn operaciones materialmente significativas que pu-
dieran verse afectadas por fluctuaciones cambiarias. Al
respecto cabe precisar que los ingresos para cubrir el
préstamo con Itat Corpbanca también se encuentran in-
dexados a la inflacién, pues el subsidio a la inversion se
encuentra pactado en UF y los ingresos por recaudacién
de peajes se reajustan anualmente de acuerdo con la va-
riacion del IPC por lo que la Administracién ha evaluado
que el riesgo de tipo de inflacién se encuentra adecua-
damente cubierto.

| Ruta
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b) Riesgo de tipo de cambio

Los préstamos en UF son la principal operacion que pue-
de verse afectada por la fluctuacién del IPC, sin embar-
go, las tarifas que se cobran a los usuarios de la autopis-
ta son reajustadas anualmente por la variacion del IPCy
los subsidios establecidos en la Bases de Licitacion son
en UF por lo que el efecto de la pérdida producto del re-
ajuste de la deuda por los préstamos se compensara en
el futuro con el beneficio del reajuste de las tarifas y de
los subsidios.

c) Riesgo de ingreso

Los ingresos de la sociedad corresponden a los ingre-
sos por trafico y a los ingresos por el subsidio fijo a la
inversion que paga el Estado anualmente. El trafico esta
principalmente vinculado al crecimiento de la economia
y al precio del peaje en relacion con las rutas potencial-
mente competitivas.

Las estimaciones de crecimiento utilizadas para la de-
terminacion del servicio de la deuda son conservadoras.
Ademas, no existe competencia relevante que pueda
afectar significativamente los flujos del tramo conce-
sionado. También cabe destacar que, de acuerdo con el
contrato de concesion, la Sociedad percibira del Estado
un subsidio fijo a la inversién, con el objeto de aportar
al financiamiento de las obras de construccion que son
necesarias para el mejoramiento y rehabilitacion inicial
de los caminos objeto de la concesion. Este subsidio fijo
a la inversién estara compuesto por 12 cuotas anuales
que seran determinadas segln lo establecido en el Arti-
culo 10.2.1 de las Bases de Licitacion.

El pago de estos subsidios implica para la Sociedad
Concesionaria percibir un ingreso que mitiga el riesgo
del negocio respecto a recaudar un determinado ingreso
por trafico vehicular para cumplir con las expectativas
del proyecto.

d) Riesgo de crédito

El riesgo de crédito hace referencia a la incertidumbre
financiera, a distintos horizontes de tiempo, relaciona-
da con el cumplimiento de obligaciones suscritas por
contrapartes, al momento de ejercer derechos contrac-
tuales de cobro por parte de la Sociedad Concesionaria.
Al respecto cabe destacar que Sociedad Concesionaria



Ruta del Limari S.A. cobraré sus ingresos en el momento
en que los usuarios utilicen el servicio (peaje manual),
por lo tanto, consideramos que el riesgo de incobrabili-
dad de la contraparte estd adecuadamente cubierto.

El principal saldo en las cuentas por cobrar que la Socie-
dad mantiene a la fecha de cierre de los estados finan-
cieros corresponde a la provision IDO (Incentivo al des-
empeno operacional), y a las facturas emitidas al MOP
por el IVA del servicio de explotacion.

Adicionalmente, el calendario de pago del subsidio fijo
a la inversién se encuentra establecido en las Bases de
Licitacion, por lo tanto, consideramos que el riesgo de
incobrabilidad de la contraparte estd adecuadamente
cubierto.

Respecto a las politicas de inversion, la Sociedad solo
realiza inversiones en depositos a plazoy Fondos Mutuos
de renta fija por periodos menores a 90 dias con institu-
ciones financieras de adecuada clasificacion de riesgo.
La méxima exposicidn de la Sociedad al riesgo de crédito
corresponde al valor libro de los activos financieros.
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e) Riesgo de liquidez

Para cumplir con los requerimientos de corto plazo, esto
es el capital de trabajo necesario para su operaciény el
pago de sus compromisos financieros de corto plazo, la
Sociedad mantiene disponibilidades de recursos en ins-
trumentos financieros de rapida liquidaciéon. Ademas, la
Gerencia de Finanzas monitorea permanentemente las
proyecciones de Caja de la Sociedad basandose en las
proyecciones de Flujos de Caja y de su Plan Econdémi-
co Financiero elaborado para toda la vida del proyecto.
Debido a su caracter de giro Unico, la Sociedad no tiene
estimado requerir de nuevas fuentes de financiamien-
to, pues ya ha pactado el financiamiento que se requirié
para la construccion de la obra principal.

f) Valor razonable de Instrumentos Financieros
Contabilizados

No existen diferencias significativas entre los valores jus-
tosy los valores libros de los activos y pasivos financieros.

Fabian Cano Monares
Gerente General
Sociedad Concesionaria Ruta del Algarrobo S.A.
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INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE
Santiago, 1 de marzo de 2024

Sefiores Accionistas y Directores
Sociedad Concesionaria Ruta del Limari S.A.

Opinidn

Hemos efectuado una anditoria a los estados financieros de Sociedad Concesionaria Ruta del Limari
S.A., que comprenden los estados de situacidén financiera al 31 de diciembre de 2023 v 2022 v los
correspondientes estados de resultados integrales, de cambios en el patrimonio v de flujos de efectivo
por los anos terminados en esas fechas v las correspondientes notas a los estados financieros.

En nuestra opinidn, los estados financieros adjuntos presentan razonablemente, en todos sus aspectos
significativos, la situacién financiera de Sociedad Concesionaria Ruta del Limari S.A. al 31 de diciembre
de 2023 v 2022, v los resultados de sus operaciones v sus flujos de efectivo por los afios terminados en
esas fechas de acuerdo con Normas Internacionales de Informacion Financiera emitidas por el
International Accounting Standards Board.

Base para la opinidn

Efectuamos nuestras auditorias de acuerdo con Normas de Auditorfa Generalmente Aceptadas en Chile.
Nuestras responsabilidades de acuerdo a tales normas se describen, posteriormente, en los parrafos bajo
la seccidn “Responsabilidades del auditor por la auditoria de los estados financieros” del presente
informe. De acuerdo a los requerimientos éticos pertinentes, para nuestras auditorias de los estados
financieros, se nos requiere ser independientes de Sociedad Concesionaria Ruta del Limari S.A. v
cumplir con las deméds responsabilidades éticas de acuerdo a tales requerimientos. Consideramos que la
evidencia de auditoria que hemos obtenido es suficiente v apropiada para proporcionarnos una base
para nuestra opinidn de auditoria.

Responsabilidades de la Administracion por los estados financieros

La Administracion es responsable por la preparacidn y presentacion razonable de los estados financieros
de acuerdo con Normas Internacionales de Informacidén Financiera emitidas por el International
Accounting Standards Board. Esta responsabilidad incluye el disefio, implementaciim y mantencion de
un control interno pertinente para la preparacidn v presentacion razonable de estados financieros que
estén exentos de representaciones incorrectas significativas, va sea debido a fraude o error.

Al preparar v presentar los estados financieros, se requiere que la Administracion evalGe si existen
hechos o circunstancias que, considerados como un todo, originen una duda sustancial acerca de la
capacidad de Sociedad Concesionaria Ruta del Limar{ 5.A. para continuar como una empresa en marcha
en un futuro previsible.

0 00 0 000 0 00 0 000 B 0 0 0 0 0

' PwC Chile, Av. Andrés Bello 2711 - piso 5, Las Condes — Santiago, Chile
RUT: 81.513.400-1 | Teléfono: (56 2) 2940 cooo | www.pwe.cl
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Santiago, 1 de marzo de 2024
Sociedad Concesionaria Ruta del Limari S.A.
o

Responsabilidades del auditor por la auditoria de los estados financieros

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable que los estados financieros como un todo, estan
exentos de representaciones incorrectas significativas, debido a fraude o error y emitir un informe del
auditor que incluya nuestra opinién. Una seguridad razonable es un alto, pero no absoluto, nivel de
seguridad vy, por lo tanto, no garantiza que una auditoria realizada de acuerdo con Normas de Auditoria
Generalmente Aceptadas en Chile siempre detectari una representacion incorrecta significativa cuando
exista. El riesgo de no detectar una representacion incorrecta significativa debido a fraude es mayor que
el riesgo de no detectar una representacion incorrecta significativa debido a un error, va que el fraude
puede involucrar colusion, falsificacion, omisiones intencionales, ocultamiento, representaciones
inadecuadas o hacer caso omiso de los controles por parte de la Administracién. Una representacion
incorrecta se considera significativa si, individualmente, o de manera agregada, podria influir el juicio
que un usuario razonable realiza a base de estos estados financieros.

Como parte de una auditoria realizada de acuerdo con Normas de Auditoria Generalmente Aceptadas
en Chile nosotros:

¢ Ejercemos nuestro juicio profesional ¥ mantenemos nuestro escepticismo profesional durante toda
la auditoria.

¢ Identificamos v evaluamos los riesgos de representaciones incorrectas significativas de los estados
financieros, va sea debido a fraude o error, disenamos v realizamos procedimientos de auditoria en
respuesta a tales riesgos. Tales procedimientos incluyen el examen, a base de pruebas, de la
evidencia con respecto a los montos y revelaciones en los estados financieros.

¢ Obtenemos un entendimiento del control interno pertinente para una auditoria con el objeto de
disenar procedimientos de auditoria que sean apropiados en las circunstancias, pero sin el proposito
de expresar una opinion sobre la efectividad del control interno de Sociedad Concesionaria Ruta del
Limari 5.A. En consecuencia, no expresamos tal tipo de opinidn.

* Evaluamos lo apropiado que son las politicas de contabilidad utilizadas y la razonabilidad de las
estimaciones contables significativas efectuadas por la Administraciéon y evaluamos lo apropiado de
la presentacion general de los estados financieros.

¢ Concluimos si a nuestro juicio existen hechos o circunstancias que, considerados como un todo,

originen una duda sustancial acerca de la capacidad de Sociedad Concesionaria Ruta del Limari S.A.
para continuar como una empresa en marcha en un periodo de tiempo razonable.
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Santiago, 1 de marzo de 2024
Sociedad Concesionaria Ruta del Limari S.A.

3

Se nos requiere comunicar a los responsables del Gobierno Corporativo, entre otros asuntos, la
oportunidad v el alcance planificados de la auditoria v los hallazgos significativos de la auditoria,
incluvendo cualquier deficiencia significativa y debilidad importante del control interno que
identificamos durante nuestra auditoria.

DocuSigned by:
I

W %ﬂﬂwﬁﬁmﬁw}
- 8BF1269D4E39419. .

Alvaro Nieto Tassara
RUT: 10.897.795-7
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31.12.2023 31.12.2022
ACTIVOS Nota M$ M$
Activo corriente
Efectivo y equivalentes al efectivo ©) 11.242 813 11.678.366
Otros activos no financieros @) 353800 306.161
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar © 36,548,354 0599 161
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas () 250,003 12578
Devechos por cobrar (10) 10.833.336 10.332.536
U ElE el il 59.228.315 |  25.051.802
Activo no corriente
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas () 180.585 172,356
Derechos por cobrar (10) 52,849 693 82.325.394
Activos intangibles distintos de la plusvalia (11) 47 233 118 48 190,031
Propiedades, plantas y equipo 6.846 3606
Activos por impuestos diferidos (12) 14658313 3308373
UL e 0 114.828.563 |  144.000.760
U el it 174.056.878 |  169.052.562

Las notas adjuntas numeros 1 al 31 forman parte integral de estos estados financieros.
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31.12.2023 31.12.2022
PASIVOS Y PATRIMONIO Nota M$ M$
Pasivo corriente

Otros pasivos financieros (13) | 14.612.226 | 10.837.268

Cuentas por pagar comerciales y ofras cuentas (14) 490,069 423 529
Cuentas por pagar a entidades relacionadas

(8) 5.383.226 1.314.750
Fasivos por impuestos (12) 9.044 5987
Provisiones por beneficios a los empleados (16) 21678 18.889

Total pasivo corriente
Pasivo no corriente

20.516.243 12.597.423

Otros pasivos financieros (13) | 120981473 | 133.126.804

(8) 14.909.866 13.705.666
(15) 1.078.742 4.694.186
145.970.081 151.526.656
166.486.324 164.124.079

Cuentas por pagar a entidades relacionadas

Otras provisiones
Total pasivo no corriente
Total pasivos

Patrimonio

Capital (17) | 20.000.000 20.000.000

(17) | (12.429.446) | (15.071.517)

Total patrimonio 7.570.554 4.928.483
Total Pasivos y Patrimonio 174.056.878 | 169.052.562

Resultados acumulados

Las notas adjuntas numeros 1 al 31 forman parte integral de estos estados financieros.
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cotado e Resutados N
Nota M3 M$

Ingresos de actividades ordinarias (18) 14.488.232 13.691.364
Costos de ventas (18) (4.386.252) (5.208.520)
Ganancia bruta 10.101.980 8.482.844
Gastos de administracién (19) (1.794.285) (1.524.526)
Ingresos financieros (20) 1.253.355 877.643
Costos financieros (21) (10.344 .077) (5.847 .583)
Otros ingresos (22) 3.738.467 2.134.543
Otras pérdidas (23) (1.235.580) (681.649)
Resultados por unidades de reajuste (24) (317 .685) (9.127.896)
Ganancia (pérdida) antes de impuesto 1.402.175 (5.686.624)
Impuesto a las ganancias (12) 1.239.896 4.839.257
Resultado procedente de operaciones

e 2.642.071 (847.367)
Ganancia (Pérdida) del ejercicio 2.642.071 (847.367)
Otros resultados integrales - -
Ganancia (Pérdida) 2.642.071 (847.367)
Total resultado integral 2.642.071 (847 .367)
Resultado por accion % %
Ganancia (Pérdida) por accién basica (17) 132.103,55 (42.368,35)

Las notas adjuntas nimeros 1 al 31 forman parte integral de estos estados financieros.
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Estado de cambios en el Patrimonio Nota | Capital | ;oSUPRPS | o rimonio
M$ M$ M$
Saldo inicial al 01.01.2023 20.000.000| (15.071.517) 4.928.483
Resultado integral (17) - 2.642.071 2.642.071
Total cambios en patrimonio . 2.642.071 2.642.071
Saldo final al 31.12.2023 (17)| 20.000.000| (12.429.446) 7.570.554
Estado de cambio en el Patrimonio Nota S AR::“'::EE;; Pag::ntl:: o
M$ M$ M$
Saldo inicial al 01.01.2022 20.000.000| (14.224.150) 5.775.850
Resultado integral - (B47.367) (847.367)
Total cambios en patrimonio - (B47.367) (B47.367)
Saldo final al 31.12.2022 (17)| 20.000.000| (15.071.517) 4.928.483

La informacion asociada a los saldos presentados en el estado de Cambios en el Patrimonio se
encuentra revelada en nota N°17.

Las notas adjuntas nimeros 1 al 31 forman parte integral de estos estados financieros.
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Estado de cambios en el Patrimonio Nota Capital AFi:Gusn'::E?:do:s PEJ;:ItITJIniO
M3 M$ M$
Saldo inicial al 01.01.2023 20.000.000 (15.071.517) 4 928 483
Resultado integral (17) - 2.642.071 2.642.071
Total cambios en patrimonio - 2.642.071 2.642.071
Saldo final al 31.12.2023 (17)| 20.000.000 (12.429.4486) 7.570.554
Estado de cambio en el Patrimonio Nota Capital AR::H'::E::?;; Pa;ﬂ::“i o
M$ M3 M$
Saldo inicial al 01.01.2022 20.000.000 (14.224 150) 5.775.850
Resultado integral - (847 367) (847 .367)
Total cambios en patrimonio - (847.367) (847.367)
Saldo final al 31.12.2022 (17)| 20.000.000 (15.071.517) 4.928.483

La informacion asociada a los saldos presentados en el estado de Cambios en el Patrimonio se
encuentra revelada en nota N°17.

Las notas adjuntas nimeros 1 al 31 forman parte integral de estos estados financieros.
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Estado de flujos de efectivo - Método directo 01.01.2023 01.01.2022
Nota 31.12.2023 31.12.2022
M$ M3$
Flujo de Efectivo Procedentes de (Utilizados en) Actividades de
Operacion
Cobros procedentes de las ventas de bienes y prestacion de 20.013.697 22233274
servicios de construccion
Otros cobros por actividades de operacion 2 302,933 865.518
Pagos a proveedores por suministro de bienes v servicios (5.394.873) (4.437.866)
Pagos aly por cuenta de los empleadores (252.298) (143.513)
Otros pagos por actividades de operacion (1.607.809) (2.120.649)
Interasas pagacos (6) (6.730.171) (4.599.955)
Intereses recibidos 1212 636 850,274
Impuestos a las ganancias pagados (3.069) (252)
Impuesto valor agregado pagado (1.126.209) (1.358.893)
Otras entradas (salidas) de efectivo 38513 34.705
Flujo de efective netos procedentes de actividades de operacion 8.453.350 11.322.593
Flujo de Efectivo Procedentes de (Utilizados en) Actividades de
Inversién
Compras de propiedades, plantas y equipo (12.540) (14.047)
Flujo de efectivo neto utilizados en actividades de inversion (12.540) (14.047)
Flujo de Efectivo Procedentes de (Utilizados en) Actividades de
Financiacion
~ Pagos de préstamos (6) (9.076.363) | (11.386.592)
Flujo de efectivo neto utilizados en actividades de financiacion (9.076.363) (11.386.592)
Incremento Neto de Efectivo y Equivalentes al Efectivo (635.553) (78.046)
Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Principio del Ejercicio 11.878.366 11.956.412
Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio (6) 11.242.813 11.878.366

Las notas adjuntas nimeros 1 al 31 forman parte integral de estos estados financieros.
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Nota 1 - Informacion general

Sociedad Concesionaria Ruta del Limari S.A., rol anico tributario 76.307.944-9, se constituyé como
Sociedad Anénima cerrada por escritura publica otorgada con fecha 11 de julio de 2013 ante el Notario
Publico Sefior Humberto Santelices Narducci. Un extracto de la escritura se inscribié en el Registro
de Comercio del Conservador de Bienes Raices de Santiago, el 15 de julio de 2013, a fojas N° 53788,
N® 35912 y se publicd en el Diario Oficial el dia 17 de julio de 2013. Su domicilio legal es Avenida
Isidora Goyenechea N° 2800 piso 24 oficina 2401, Comuna Las Condes, Santiago de Chile.

El objeto social es el disefio, construccion, reparacion, conservacion y explotacion de la obra publica
fiscal denominada “Concesion para el Mejoramiento y Conservacion de la Ruta Cuarenta y Tres de la
Region de Coquimbo”, obra licitada por el Ministerio de Obras Publicas como parte del Plan de
Concesiones de Obras Publicas, cuya adjudicacion segun Decreto N°151 de fecha 6 de junio de 2013
publicada en el Diario Oficial el dia 31 de mayo de 2013. Asi como la prestacion y explotacion de los
servicios que se convengan en el contrato de concesion, destinados a desarrollar dicha obra vy las
demas actividades necesarias para la correcta ejecucién del proyecto.

Con fecha & de julio de 2018, segun DGOP N®2350, se autorizé |la Puesta en Servicio Provisoria de
las obras de la obra publica fiscal denominada “Concesion para el mejoramiento y Conservacion de
la Ruta 43 de la Region de Coquimbo”, y con ello inicid |a Etapa de Explotacién y al cobro de tarifas
en |la Plaza de Peaje de Las Cardas.

Con fecha 4 de enero de 2019, segin Resolucion Exenta DGC N°0008, se autorizd la Fuesta en
Servicio Definitiva de la obra puablica fiscal denominada “Concesion para el mejoramiento y
Conservacion de la Ruta 43 de |la Region de Coquimbo.”

La Entidad controladora directa es Concesiones Viales Andinas SPA., que a su vez es controlada por
Sacyr Concesiones, S.L., entidad con base en Espania.

Al 31 de diciembre de 2023 y 2022 el capital de la Sociedad, que esta representado por 20.000
acciones sin valor nominal, se distribuye segun el siguiente detalle de Accionistas:

Accionista Acciones | Acciones %
Suscritas | Pagadas | Participacion
Concesiones Viales Andinas SpA. 10.200 10.200 51,00
Soc. de Inversion Ruta La Serena - Ovalle S.A. 9.800 9.800 49,00
Total 20.000 20.000 100,00

Los presentes estados financieros fueron aprobados por el Directorio de la sociedad en sesion
celebrada con fecha 01 de marzo de 2024.

Ruta
l. del Limari



Notas a los Estados Financieros al 31 de diciembre de 2023 y 2022

MNota 1 - Informacion general (continuacion)

La Sociedad es una Entidad de vida util limitada, la cual tiene una duracion maxima de 32 anos, de
acuerdo con lo indicado en sus estatutos.

Nota 2 - Principales criterios contables aplicados

Los presentes estados financieros al 31 de diciembre de 2023 y 2022 de Sociedad Concesionaria
Ruta del Limari S.A. han sido preparados de acuerdo con Normas Internacionales de Informacion
Financiera (en adelante “NIIF") emitidas por el International Accounting Standards Board (IASB).

La informacion contenida en los presentes estados financieros es responsabilidad de la Administracion
de Sociedad Concesionaria Ruta del Limari S.A. La preparacion de los estados financieros en
conformidad con NIIF requiere el uso de estimaciones y supuestos que afectan los montos reportados
de activos y pasivos a la fecha de los estados financieros y los montos de ingresos y gastos durante
el periodo reportado. Estas estimaciones estan basadas en el mejor saber de la Administracién sobre
los montos reportados, eventos o acciones.

A continuacion, se describen las principales politicas contables adoptadas en la preparacion de estos
estados financieros. Estas puliticas han sido definidas en funcion de las NIIF vigentes al 31 de
diciembre de 2023 y aplicadas de manera uniforme a todos los periodos que se presentan en estos
estados financieros.

a) Periodo cubierto

Los presentes estados financieros de Sociedad Concesionaria Ruta del Limari S.A. comprenden
los estados de situacion financiera al 31 de diciembre de 2023 y 2022; los estados de resultados
integrales por los ejercicios terminados al 31 de diciembre de 2023 y 2022, los correspondientes
estados de cambios en el patrimonio y flujos de efectivo por los ejercicios terminados al 31 de
diciembre de 2023 y 2022 y sus notas relacionadas.

b) Moneda funcional

Los estados financieros son presentados en pesos chilenos que es la moneda funcional del
ambiente econdmico principal en que la Sociedad opera segun lo establece la Norma
Internacional de Contabilidad 21 (en adelante “NIC 21"). Todos los valores se presentan en miles
de pesos, excepto cuando se indique ofra cosa.

c) Bases de conversién
Al cierre del ejercicio los activos y pasivos en unidades de fomento han sido expresados en

moneda corriente, utilizando el valor de $36.789,36 por 1 UF al 31 de diciembre de 2023
($35.110,98 por 1 UF al 31 de diciembre de 2022).

Ruta
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Notas a los Estados Financieros al 31 de diciembre de 2023 y 2022

Nota 2 — Principales criterios contables aplicados (continuacién)

d)

Ruta

Propiedades, plantas y equipo

Los bienes de propiedades, planta y equipo son registrados a su costo de adquisicion.

Los bienes de propiedades, planta y equipo se deprecian segun el método lineal, mediante la
distribucion del costo de adquisicion de los activos menos el valor residual estimado entre los
anos de vida Util estimada de los bienes.

El siguiente cuadro muestra las vidas Utiles técnicas para las Propiedades, planta y equipo.

Bien Minimo Maximo
(Afos) (Afos)

Vehiculos de motor 2 5
Oftras propiedades, planta y equipos 2 5

Los costos de ampliaciﬁn, modernizacién o mejoras que representen un aumento de la
productividad, capacidad, eficiencia o aumento de la vida (til de los bienes, se capitalizan como
mayor valor de estos.

Los gastos de reparaciones, conservacion y mantenimiento se imputan a los resultados del
periodo en que se producen.

El beneficio o pérdida en la enajenacion o el retiro de un activo se calcula como la diferencia
entre el beneficio de la venta y el importe en libros del activo, y se reconoce en los resultados
del ejercicio.

Cuentas por cobrar - Acuerdos de concesion

La concesion de la Obra se encuentra dentro del alcance de CINIIF12 “Acuerdos de concesion
de servicios". Esta interpretacion requiere que la inversion en infraestructura publica no sea
contabilizada como propiedad, planta y equipo del operador, sino como un activo financiero, un
intangible u un bifurcado (activo financiero e intangible), segun corresponda.

En la aplicacién de la mencionada interpretacion, la Administracion ha concluido que, dadas las
caracteristicas del acuerdo de concesién, la Sociedad posee un activo bifurcado, cuyo
fundamento es el siguiente:

i) Derecho por cobrar

Segun las instrucciones impartidas en la Interpretacion de la Norma Internacional de
Informacion Financiera 12 (en adelante “CINIIF"), la Sociedad ha reconocido por la
contraprestaci-:‘:—n de los servicios de construccidon un derecho por cobrar, toda vez que la
Sociedad tiene un derecho contractual incondicional a recibir del concedente efectivo u
otro activo financiero (Subsidios a la Inversién), cuyo valor descontado a una tasa de
riesgo para este tipo de instrumentos es equivalente al 64,97% del costo total de la
construccion de la obra.

adel Liman



Notas a los Estados Financieros al 31 de diciembre de 2023 y 2022

Nota 2 — Principales criterios contables aplicados (continuacién)

e) Cuentas por cobrar - Acuerdos de concesién (continuacion)

)
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Derecho por cobrar

En consideracion a la duracién de estos pagos y a que el subsidio a la inversién lo paga
el Estado de Chile, la tasa utilizada para descontar estos Subsidios es el promedio de la
tasa BCU del 31 de julio de 2013 a 10 y 20 afios. Esta tasa fue utilizada para realizar la
evaluacion inicial en que se determina qué porcentaje del costo total de la construccion de
la obra fue cubierta por los subsidios a la inversion. Posteriormente, la Sociedad reconoce
como activo todos aquellos desembolsos efectuados por concepto de construccion de la
obra en proporcion al porcentaje antes indicado, y de acuerdo con la NIIFS reconoce
intereses por la cuenta por cobrar con abono en resultado utilizando el método de la tasa
de interés efectiva. La Sociedad también reconocio una cuenta por cobrar por las obras
del convenio Ad Referéndum N°1 que seran compensadas por el Estado con aumento de
plazo de concesion.

Activos intangibles distintos de la plusvalia

La Sociedad registro sus activos intangibles de acuerdo con el modelo del costo segun lo
definido en NIC 38 en un 35,03% del costo total de la construccién de la obra, porcentaje
gue corresponde al costo total de la obra que no sera cubierto por el activo financiero
(Subsidios a la inversion) determinado segun lo indicado en la letra i) anterior, y que se
reconoce por el derecho que tiene la Sociedad a cobrar a los usuarios por el uso de la
infraestructura. Los activos intangibles se reconocen inicialmente por su costo de
adquisicion y posteriormente, se valorizan a su costo menos la amortizacion y el importe
acumulado de las pérdidas por deterioro que pudieran experimentar. Para amortizar el
activo intangible la Sociedad ha optado por utilizar el método de los ingresos, pues el plazo
de la concesion esta asociado a un Ingreso Total de la Concesion (ITC) al que el licitante
postuld en su oferta econémica, el que se ha estimado recaudar en un periodo inferior al
plazo maximo de la concesion establecido en las Bases de Licitacion, por lo tanto, dicho
ingreso constituye la base para la amortizacion del activo intangible. Esta metodologia se
aplica a partir del periodo en que se inicie la explotacion de la autopista.

De acuerdo con la NIC 23, los costos por préstamos que sean atribuibles a estos acuerdos
se capitalizaran cuando el operador tenga un derecho contractual a recibir un activo
intangible (un derecho a cobrar a los usuarios del servicio publico).



Notas a los Estados Financieros al 31 de diciembre de 2023 y 2022

Nota 2 — Principales criterios contables aplicados (continuacién)

f) Instrumentos financieros

i)

| Ruta
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Activos financieros

Son aquellos representativos de derechos de cobro a favor de la Sociedad, como
consecuencia de inversiones o préstamos. Dichos derechos se contabilizan como
corrientes y no corrientes en funcion del plazo de vencimiento, clasificandose como no
corrientes aquellos cuyo plazo de vencimiento es superior a 12 meses. De acuerdo con
NIIF 9, la Sociedad ha definido y valorizado sus activos financieros de la siguiente forma:

- Activos financieros a valor razonable con cambios en resultados

Los activos financieros a valor razonable con cambios en resultados son activos
financieros mantenidos para negociar 0 han sido designados como tal en el
reconocimiento inicial. Un activo financiero se clasifica en esta categoria si se
adquiere principalmente con el propoésito de venderse en el corto plazo. Se clasifican
en esta categc—ria principalmente las inversiones en cuotas de fondos mutuos.

- Préstamos y cuentas por cobrar

Cnrrespnnden a activos financieros no derivados con pagos fijos y determinables,
que no son cotizados en un mercado activo.

Son valorizados al costo amortizado de acuerdo con el método de la tasa de interés
efectiva.

El método de la tasa de interés efectiva es un método de calculo del costo
amortizado de un activo o pasivo financiero y de imputacion del ingreso o gasto
financiero a lo largo del periodo relevante. La tasa de interés efectiva es la tasa
descuento que iguala exactamente los flujos de efectivo por cobrar o por pagar
estimados a lo largo de la vida esperada del instrumento financiero con el importe
neto en libros del activo o pasivo financiero.

Detalle sobre los criterios aplicados para reconocimiento y medicion de la cuenta por

cobrar relacionada al contrato de concesion con el MOP estan revelados en la nota
10.



Notas a los Estados Financieros al 31 de diciembre de 2023 y 2022

Nota 2 — Principales criterios contables aplicados (continuacién)

f)
i)
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Instrumentos financieros (continuacion)

Activos financieros (continuacién)

Activos financieros

La evidencia que un activo o un grupo de activos estan deteriorados incluye la
informacion observable que requiere la atencion del tenedor del activo sobre eventos
que causen la pérdida tales como dificultades financieras significativas del emisor o
del obligado; incumplimiento de las clausulas contractuales; que el prestatario entre
en quiebra o en otra forma de reorganizacion financiera; la desaparicion de un
mercado activo para el activo financiero, debido a dificultades financieras, etc.

La NIIF 9 requiere que la Sociedad registre las pérdidas crediticias esperadas de
todos sus titulos de deuda, préstamos y deudores comerciales, ya sea sobre una
base de 12 meses o de por vida. La Sociedad aplica el modelo simplificado y registra
las pérdidas esperadas en la vida de todos los deudores comerciales

La Sociedad ha establecido una matriz de provisiones que se basa en la experiencia
histérica de pérdidas crediticias de la Sociedad, ajustada por factores prospectivos
especificos para los deudores y el entorno econémico.

Deterioro

La NIIF 9 requiere que la Sociedad registre las pérdidas crediticias esperadas de
todos sus titulos de deuda, préstamos y deudores comerciales, ya sea sobre una
base de doce meses o de por vida. La Sociedad aplica el modelo simplificado y
registra las pérdidas esperadas en la vida de todos los deudores comerciales.

La Sociedad ha establecido una matriz de provisiones que se basa en la experiencia
histérica de pérdidas crediticias de |la Sociedad, ajustada por factores prospectivos
especificos para los deudores y el entorno econémico.

Para ofros activos financieros de la deuda, la pérdida esperada se basa en la pérdida
esperada de doce meses. La pérdida crediticia esperada de doce meses es la
porcion de pérdida esperada de por vida que resulta de eventos predeterminados en
un instrumento financiero que son posibles dentro de los doce meses posteriores a
la fecha de presentacién. Sin embargo, cuando ha habido un aumento significativo
en el riesgo de crédito desde el origen, la asignacion se basara en la pérdida
esperada de por vida.



Notas a los Estados Financieros al 31 de diciembre de 2023 y 2022

Nota 2 — Principales criterios contables aplicados (continuacién)

f) Instrumentos financieros (continuacidn)

i)

Pasivos financieros
- Pasivos financieros

Los pasivos financieros, incluyendo los préstamos obtenidos de instituciones financieras,
se valorizan inicialmente a su valor razonable, mas o menos los costos de transaccién, vy
posteriormente son valorizados al costo amortizado utilizando el método de la tasa de
interés efectiva, reconociendo los gastos por intereses en el resultado de la Sociedad.

- Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar

Las cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar se reconocen inicialmente a
su valor razonable y posteriormente se valorizan por su costo amortizado utilizando el
metodo de tasa de interés efectiva. Cuando el valor nominal de la cuenta por pagar no
difiere significativamente de su valor razonable, éstas son reconocidas a su valor nominal.

g) Impuesto a la renta e impuestos diferidos

)}
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Impuesto a la renta

Los activos y pasivos tributarios son medidos al monto que se espera recuperar o pagar a
las autoridades tributarias para cada ejercicio, y han sido determinados sobre |la base de
la renta liquida imponible de primera categoria calculada de acuerdo con las normas
tributarias vigentes menos los respectivos pagos provisionales enterados a cuenta del
impuesto a pagar. Las tasas de impuesto y las leyes fributarias usadas para computar el
monto son las promulgadas a la fecha del estado de situacion financiera.

La tasa vigente para el afio 2023 y 2022 corresponde a un 27%.

Impuestos diferidos

Los activos y pasivos por impuesto diferido son determinados sobre la base de las
diferencias temporarias entre sus valores contables y sus valores tributarios, y son
medidos a las tasas de impuesto que se espera sean aplicables en el periodo en el cual

el activo es realizado o el pasivo es liquidado, segun lo indicado en la NIC 12.

Las pérdidas tributarias de la Sociedad se espera que sean revertidas en un periodo
anterior al del periodo en que se estima alcanzar el Ingreso Total de la Concesidn (ITC).



Notas a los Estados Financieros al 31 de diciembre de 2023 y 2022

MNota 2 — Principales criterios contables aplicados (continuacion)

h)

Ruta

Provisiones

Las provisiones son reconocidas cuando la Sociedad tiene una obligacion presente como
resultado de un evento pasado, y es probable que se requiera una salida de recursos incluyendo
beneficios econdmicos para liquidar la obligacién y se pueda hacer una estimacién confiable del
monto de la obligacion.

Cuando la Sociedad tiene alta seguridad que parte o toda la provision sea reembolsada (por
ejemplo, via un contrato de seguro), el reembolso es reconocido como un activo separado. El
gasto relacionado con cualquier provision es presentado en el estado de resultados neto de
cualquier reembolso. Si el efecto del valor en el tiempo del dinero es material, las provisiones
son descontadas usando una tasa actual antes de impuesto que refleje los riesgos especificos
del pasivo. Cuando se usa una tasa de descuento, el aumento en la provision debido al paso
del tiempo es reconocido como un costo financiero.

La Sociedad ha constituido una provision para grandes reparaciones que debera realizar en
periodos especificos en el plazo de la concesién de la obra con el objeto de entregarla al final
de la concesion con los mismos estandares de calidad exigidos por las bases de licitacion
cuando se puso en servicio. Esta provision se valoriza por el valor estimado de los desembolsos
gue se espera que sean necesarios para liquidar la obligacién en los distintos periodos en que
se realizaran las reparaciones usando la mejor estimacion de la Sociedad. Estas estimaciones
son determinadas mediante un estudio realizado por un ingenierc independiente, quien
establece el valor estimado de los desembolsos y los periodos en que se realizaran las
reparaciones. Las valoraciones se realizan en UF y se distribuyen linealmente desde la fecha
de su registro inicial hasta el momento en que se estima se realizara dicha reparacién. Debido
al valor temporal del dinero, el importe de las provisiones sera objeto de descuento cuando el
efecto de hacerlo resulte significativo. A la fecha de cierre de los presentes estados financieros
la provision se ha determinado y registrado sobre la base de su valor descontado a la tasa BCU
promedio 10 a 20 afios, toda vez que el efecto financiero producido por el descuento resulta
significativo para determinar dicha provision.

Dividendo minimo y utilidad liquida

Segun lo requiere la Ley de Sociedades Andnimas, a menos que, de otro modo, lo decida un
voto unanime de los tenedores de las acciones emitidas y suscritas, una Sociedad Andénima
debe distribuir un dividendo minimo de un 30% de su utilidad neta del ejercicio, excepto en el
caso que la Sociedad posea pérdidas no absorbidas de afios anteriores.

De acuerdo con las condiciones establecidas en el Contrato de Financiamiento, la Sociedad
Concesionaria debe cumplir con las condiciones de pagos restringidos previstas en dicho
contrato. Por lo anterior y de acuerdo con las clausulas del contrato de financiamiento al 31 de
diciembre de 2023 y 2022 la administracion no ha distribuido dividendos.

adel Liman
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Nota 2 — Principales criterios contables aplicados (continuacién)

)

k)

Ruta

Reconocimiento de ingresos

La Sociedad reconoce y mide sus ingresos de actividades ordinarias (reveladas en nota 18 a),
para los servicios que preste, de acuerdo con la NIIF 15.

La NIIF 15 establece un marco conceptual integral para determinar si deben reconocerse
ingresos de actividades ordinarias, cuando se reconocen y en que monto, para lo cual
proporciona un unico modelo que se aplicara a todos los contratos con los clientes.

Los ingresos son reconocidos en la medida que se cumplen las obligaciones de desempefio,
son traspasados todos los riesgos, v los beneficios economicos que se esperan fluiran a la
Sociedad, pueden ser medidos con fiabilidad.

En un acuerdo de concesion de servicios, los ingresos relacionados con servicios de
construccién son reconocidos cuando se satisface la obligacion de desempefic del trabajo
llevado a cabo, es decir, en la medida que el resultado de un contrato de construccion pueda
ser estimado con suficiente fiabilidad, los ingresos y los costos asociados seran reconocidos en
resultados en proporcion al grado de realizacion del contrato. Los ingresos de operacion que
derivan del derecho de cobrar peajes a los usuarios de |la autopista concesionada se reconocen
en el periodo en el cual estos servicios se prestan.

Los ingresos de operacitn que derivan del derecho de cobrar al Estado el Incentive Operacional
(IDO), segun lo establecido en el articulo 10.2.2 de las Bases de Licitacion, se reconocen en el
periodo en que se devengan, teniendo presente que la Sociedad debe alcanzar un indice de
Servicio Prestado (I1SP) mayor a 0,9500 (95%). En la determinacién del calculo de dicho indice,
de caracteristicas variable, la Sociedad efectia analisis técnicos internos que permiten sustentar
dicho factor el cual es revisado por el Ministerio de Obras Publicas y cancelado en el periodo
siguiente al de su devengo y determinacion.

Ingresos financieros

Los ingresos financieros estan compuestos por intereses generados en fondos invertidos en
fondos mutuos y depésitos a plazo.

Efectivo y equivalente al efectivo

Se incluyen dentro de este rubro el efectivo en caja, bancos y otras inversiones a corto plazo de
alta liquidez con plazo de vencimiento menor a 90 dias. Estas partidas se encuentran bajo
prendas de dinero sin desplazamiento para garantizar el cumplimiento de las obligaciones de
pago de la deuda con acreedores financieros (ver nota 27), sin limitar el uso de los fondos a las
actividades de operacién, mantenimiento y servicio de deuda. Estas partidas se registran a su
costo histérico, el cual no difiere significativamente de su valor de realizacion.

adel Liman



Notas a los Estados Financieros al 31 de diciembre de 2023 y 2022

Nota 2 — Principales criterios contables aplicados (continuacion)

m) Informacién financiera por segmentos operativos

Actualmente la Sociedad tiene un Unico segmento operativo que es la concesién establecida
en las bases de licitacion a través del cobro de peajes por el uso de la via, por lo tanto, no se
reporta informacion separada por segmentos operativos.

n) Reclasificaciones

Al 31 de diciembre de 2023 la Sociedad ha efectuado reclasificaciones de saldos del Estado
de Situacion Financiera al 31 de diciembre de 2022, Estas reclasificaciones fueron realizadas
para una mejor interpretacion de los estados financieros de la Sociedad, las cuales se
presentan a continuacion:

Rubro 31 de diciembre de 2022
Presentacion original Reclasificaciones Presentacién Reformulada
M$ MS M$
Costos de ventas 4.623.825 584.695 5.208.520
Gastos de administracion 2.109.222 (584.695) 1.524 527

Nota 3 - Nuevos pronunciamientos contables

a) Normas, interpretaciones y enmiendas obligatorias por primera vez para los ejercicios
financieros iniciados el 1 de enero de 2023.

NIIF 17 “Contratos de Seguros”. Publicada en mayo de 2017, reemplaza a la actual NIIF 4. La NIIF 17
cambiara principalmente la contabilidad para todas las entidades que emitan contratos de seguros y
contratos de inversion con caracteristicas de participacion discrecional.

Enmiendas a la NIC 1 "Presentacion de estados financieros" y NIC & “Politicas Contables, Cambios
en las Estimaciones Contables y Errores”, publicada en febrero de 2021. Las modificaciones tienen
como objetivo mejorar las revelaciones de politicas contables y ayudar a los usuarios de los estados
financieros a distinguir entre cambios en las estimaciones contables y cambios en las politicas
contables.

Enmienda a la NIC 12 - Impuestos diferidos relacionados con activos y pasivos que surgen de una
sola transaccion. Publicada en mayo de 2021, esta modificacion requiere que las empresas
reconozcan impuestos diferidos sobre transacciones que, en el reconocimiento inicial, dan lugar a
montos iguales de diferencias temporarias imponibles y deducibles.

Enmienda a la NIC 12 “Impuestos a las ganancias” sobre reforma fiscal internacional — reglas del

modelo del pilar dos. Publicada en mayo de 2023, esta enmienda brinda a las empresas una exencion
temporal de la contabilidad de los impuestos diferidos derivados de la reforma fiscal internacional de

Ruta
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MNota 3 - Nuevos pronunciamientos contables (continuacién)

la Organizacion para la Cooperacion y el Desarrollo Economicos (OCDE). Las enmiendas también
introducen requisitos de divulgacién especificos para las empresas afectadas.

Enmienda a la NIC 1 "Presentacién de estados financieros" sobre clasificacion de pasivos ". Esta
enmienda, aclara que los pasivos se clasifican como corrientes o no corrientes dependiendo de los
derechos que existan al cierre del periodo de reporte. La clasificacién no se ve afectada por las
expectativas de la entidad o los eventos posteriores a la fecha del informe (por ejemplo, la recepcion
de una renuncia o un incumplimiento del pacto). La enmienda también aclara lo que significa la NIC 1
cuando se refiere a la "liquidacion” de un pasivo. La enmienda debera aplicarse retrospectivamente
de acuerdo con NIC 8.

Enmienda a NIIF 17 - Aplicacién inicial de NIIF 17 y NIIF 9 Informacidn comparativa. Esta modificacién
es una modificacion de alcance limitado a los requisitos de transicion de la NIIF 17, Contratos de
seguro, que proporciona a las aseguradoras una opcion destinada a mejorar la utilidad de la
informacién para los inversores sobre la aplicacion inicial de la nueva Norma. La modificacion se
relaciona Unicamente con la transicion de las aseguradoras a la nueva Norma, no afecta a ningun otro
requisito de la NIIF 17.

La adopcion de las normas, enmiendas e interpretaciones antes descritas, no tienen un impacto
significativo en los estados financieros de la Sociedad.

b) Normas, interpretaciones y enmiendas emitidas, cuya aplicacién ain no es obligatoria, para

las cuales no se ha efectuado adopcion anticipada.

Obligatoria para
gjercicios
iniciados a partir
de

Mormas e interpretaciones

Enmienda a la NIC 1 “Pasivos no corrientes con covenants®, Publicada en  01/01/2024
enero de 2022, la enmienda tiene como objetivo mejorar la informacién que

una entidad entrega cuando los plazos de pago de sus pasivos pueden ser

diferidos dependiendo del cumplimiento de covenants dentro de los doce

meses posteriores a la fecha de emision de los estados financieros.

Enmienda a la NIIF 16 “Arrendamientos” sobre ventas con arrendamiento 01/01/2024
posterior. Publicada en septiembre de 2022, esta enmienda explica como

una entidad debe reconocer los derechos por uso del activo y como las

ganancias o pérdidas producto de la venta y arrendamiento posterior

deben ser reconocidas en los estados financieros.

Enmiendas a la NIC 7 “Estado de flujos de efectivo™ y a la NIIF 7 01/01/2024
“Instrumentos Financieros: Informacion a Revelar” sobre acuerdos de

financiamiento de proveedores. Publicada en mayo de 2023, estas

enmiendas requieren revelaciones para mejorar la transparencia de los
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Nota 3 - Nuevos pronunciamientos contables (continuacion)

acuerdos financieros de los proveedores y sus efectos sobre los pasivos,
los flujos de efectivo y la exposicion al riesgo de liquidez de una empresa.

Modificaciones a las NIC 21 — Ausencia de convertibilidad. Publicada en 01/01/2025
agosto de 2023, esta modificacion afecta a una entidad que tiene una
transaccion u operacién en una moneda extranjera que no es convertible en
otra moneda para un proposito especifico a la fecha de medicién. Una
moneda es convertible en otra cuando existe la posibilidad de obtener la otra
moneda (con un retraso administrativo normal), y la transaccion se lleva a
cabo a través de un mercado o mecanismo de convertibilidad que crea
derechos y obligaciones exigibles. La presente modificacion establece los
lineamientos a seguir, para determinar el tipo de cambio a utilizar en
situaciones de ausencia de convertibilidad como la mencionada. Se permite
la adopcidn anticipada.

La administracion de la Sociedad estima que la adopcirﬁ:n de las normas, interpretaciones y enmiendas
antes descritas no tendra un impacto significativo en los estados financieros de la Sociedad en el periodo
de su primera aplicacion.

Nota 4 - Gestidn de riesgos financieros

En el curso normal de sus negocios y actividades de financiamiento, la Sociedad esta expuesta a
diversos riesgos financieros que pueden afectar de manera significativa el valor econémico de sus
flujos y activos y, como consecuencia, sus resultados.

A continuacion, se presenta una definicion de los riesgos que enfrenta la Sociedad, asi como una
descripcion de las medidas adoptadas por la Sociedad para su mitigacion.

Riesgo de mercado

Se refiere a la posibilidad que la fluctuacion de wvariables de mercado, principalmente
macroecondmicas tales como tasa de interés, tipo de cambio y variaciones en el nivel de actividad de
la economia, produzcan pérdidas economicas, debido a la desvalorizacién de los flujos o activos 0 a
la valorizacion de pasivos, que puedan indexarse a dichas variables.

a) Riesgo de tasa de interés

Las variaciones de las tasas de interés modifican el valor de aquellos activos y pasivos que
devengan una tasa de interés. La Sociedad definid que su financiamiento seria de largo plazo a
través de la sus-::ripciﬁn de un contrato de financiamiento con el acreedor financiero Itad
Corpbanca y Consorcio. El importe de financiamiento de inversiones del proyecto se divide en
tres tramos cuyo importe maximo asciende a UF4.350.500 y que sera dispuesto en pesos
chilenos al tipo de cambio de la UF de |a fecha de cada disposicion.
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Notas a los Estados Financieros al 31 de diciembre de 2023 y 2022

Nota 4 - Gestion de riesgos financieros (continuacion)

La tasa de interés es la tasa TAB en UF a 90, 180 o 360 dias dependiendo de las fechas establecida
en el contrato para la amortizacion de la deuda o para el pago o la capitalizacion de

los intereses, por lo tanto, se trata de una tasa de interés variable que se encuentra expuesta a la
fluctuacién de las variables del mercado.

Al respecto cabe destacar que, para mitigar los efectos futuros de la tasa de interés variable, la
Sociedad ha fijado la tasa de interés para toda la vida del Tramo 1 A del préstamo, que asciende a UF
1.228.750, lo cual corresponde a una tasa fija cerrada directamente con Corpbanca y Consorcio y
comprometida para todos los desembolsos de este tramo, por lo que no se requerira de un instrumento
financiero especifico para estos fines. A su vez El Tramo 1 B, que también asciende a UF 1.228.750,
y el Tramo 2, que asciende a UF 1.893.000, se encuentran cubiertos

integramente por el subsidio fijo a la inversién considerando una holgura en la tasa de interés que
permitira cubrir las fluctuaciones de mercado. Adicionalmente para el Tramo 2 se debid constituir el
“31 de enero de 2019" una cuenta de reserva para el servicio de la deuda cuyo saldo debe a lo menos
cubrir aquella parte del préstamo que se amortizara en el corto plazo.

Con fecha 30 de marzo de 2017 se suscribid un contrato de refinanciamiento entre la Sociedad
Concesionaria y los Bancos Itau Corpbanca, Consorcio y Cia. de Seguros Consorcio que incorpora
un crédito adicional de UF 944 000 al crédito original suscrito por UF 4.350.500.

El tramo 1 A se arnplia en la suma de UF 50.000 a una tasa fija de 4,60%, el tramo 1 B se ampiia en
la suma de UF 210.000 a una tasa fija de 4,45% y el tramo 2 se amplia en la suma de UF 684 .000 a
una tasa TAB UF a 90 dias mas un margen de 1,5%.

El contrato de financiamiento con el acreedor financiero Itat Corpbanca se ha suscrito en UF, por lo
tanto, existiran operaciones materialmente significativas que pudieran verse afectadas por
fluctuaciones cambiarias. Al respecto cabe precisar que los ingresos para cubrir el préstamo con Itau
Corpbanca también se encuentran indexados a la inflacion, pues el subsidio a la inversion se
encuentra pactado en UF y los ingresos por recaudacion de peajes se reajustan anualmente de
acuerdo con la variacion del IPC por lo que entendemos que el riesgo de tipo de inflacion se encuentra
adecuadamente cubierto.

Al efectuar un analisis de sensibilidad sobre la deuda cuya tasa de interés es variable en un escenario
en que las tasas fluctuaran de -1% y +19%, el efecto en los intereses hubiese fluctuado en torno a:

Efecto en Resultados Escenario Deuda Tasa Interés Variable
Tasa -1% Tasa Cierre Tasa +1%
M$ M$ M$
Al 31.12.2023 7.798.858 9.263.335 10.727.812
Efecto en resultados 1.464.477 - (1.464.477)
Al 31.12.2022 3.292.656 4.780.854 6.269.052
Efecto en resultados 1.488.198 - {1.488.198)
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Notas a los Estados Financieros al 31 de diciembre de 2023 y 2022

Nota 4 - Gestidn de riesgos financieros (continuacidn)
b) Riesgo por unidades de reajuste

Los préstamos en UF son la principal operacion que puede verse afectada por la fluctuacion del
IPC, sin embargo, las tarifas que se cobran a los usuarios de la autopista son reajustadas
anualmente por la variacion del IPC y los subsidios establecidos en la Bases de Licitacién son
en UF por lo que el efecto de la pérdida producto del reajuste de la deuda por los préstamos se
compensara en el futuro con el beneficio del reajuste de las tarifas y de los subsidios.

c) Riesgo de ingreso

Los ingresos de la Sociedad corresponden a los ingresos por trafico y a los ingresos por el
subsidio fijo a la inversion que paga el Estado anualmente. El trafico esta principalmente
vinculado al crecimiento de la economia y al precio del peaje en relacion con las rutas
potencialmente competitivas.

Las estimaciones de crecimiento utilizadas para la determinacion del servicio de la deuda son
conservadoras. Ademas, no existe competencia relevante que pueda afectar significativamente
los flujos del tramo concesionado. Tambien cabe destacar que, de acuerdo con el contrato de
concesion, la Sociedad percibira del Estado un subsidio fijo a la inversién, con el objeto de
aportar al financiamiento de las obras de construccion que son necesarias para el mejoramiento
y rehabilitacion inicial de los caminos objeto de la concesion. Este subsidio fijo a la inversién
estara compuesto por 12 cuotas anuales que seran determinadas segun lo establecido en el
Articulo 10.2.1 de las Bases de Licitacion.

El pago de estos subsidios implica para la Sociedad Concesionaria percibir un ingreso que mitiga
el riesgo del negocio respecto a recaudar un determinado ingreso por trafico vehicular para
cumplir con las expectativas del proyecto.

d) Riesgo de crédito

El riesgo de crédito hace referencia a la incertidumbre financiera, a distintos horizontes de
tiempo, relacionada con el cumplimiento de obligaciones suscritas por contrapartes, al momento
de ejercer derechos contractuales de cobro por parte de la Sociedad Concesionaria. Al respecto
cabe destacar que Sociedad Concesionaria Ruta del Limari S.A. cobrara sus ingresos en el
momento en que los usuarios utilicen el servicio (peaje manual), por lo tanto, consideramos que
el riesgo de incobrabilidad de la contraparte esta adecuadamente cubierto.

El principal saldo en las cuentas por cobrar que la Sociedad mantiene a la fecha de cierre de los
estados financieros corresponde a la provision IDO (Incentivo al Desempefio Operacional), y a
las facturas emitidas al MOP por el IVA del servicio de explotacion.

Adicionalmente, el calendario de pago del subsidio fijo a la inversion se encuentra establecido

en las Bases de Licitacion, por lo tanto, consideramos que el riesgo de incobrabilidad de la
contraparte esta adecuadamente cubierto.
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Notas a los Estados Financieros al 31 de diciembre de 2023 y 2022

Nota 4 - Gestidn de riesgos financieros (continuacidn)

Respecto a las politicas de inversidn, la Sociedad solo realiza inversiones en depdésitos a plazo
y fondos mutuos de renta fija por periodos menores a 90 dias e instituciones financieras con
categoria de solvencia AA+ (estable). La maxima exposicion de la Sociedad al riesgo de crédito
corresponde al valor libro de los activos financieros.

e) Riesgo de liquidez

Para cumplir con los requerimientos de corto plazo, esto es el capital de trabajo necesario para
su operacion y el pago de sus compromisos financieros de corto plazo, la Sociedad mantiene
disponibilidades de recursos en instrumentos financieros de rapida liquidacion. Ademas, la
Gerencia de Finanzas monitorea permanentemente las proyecciones de caja de la Sociedad
basandose en las proyecciones de flujos de caja y de su plan econémico financiero elaborado
para toda la vida del proyecto. Debido a su caracter de giro Unico, la Sociedad no tiene
estimado requerir de nuevas fuentes de financiamiento, pues ya ha pactado el financiamiento
que se requirid para la construccién de la obra principal.

En este contexto, de acuerdo con los actuales compromisos existentes con los acreedores, los
requerimientos de Caja para cubrir los pasivos financieros clasificados por tiempﬂ de
maduracion presentes en el estado de situacion financiera son los siguientes:

Vencimiento pasivo corriente Menor a Entre un afio | Mas de Tres
al 31 de diciembre de 2023 un Afo y Tres afos Afos
M$ M$ M$
Cuentas por pagar a entidades relacionadas 5.383.226 - -
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas 491.393 - -
Préstamos de instituciones financieras 14.050.271 42.730.801 | 122.784.820
Total 19.924.890 | 42.730.801| 122.784.820
f) Valor razonable de Instrumentos financieros contabilizados

No existen diferencias significativas entre los valores justos y los valores libros de los activos
y pasivos financieros.

Nota 5 - Juicios y criterios de la administracion.

En la elaboracion de los estados financieros de la Sociedad concesionaria se requiere el uso de
estimaciones y supuestos que afectaran los montos a reportar de activos y pasivos a la fecha de los
estados financieros y los montos de ingresos y gastos durante el periodo de reporte. La Administracion
de la Sociedad, necesariamente efectla juicios y estimaciones que tienen un efecto sobre las cifras
presentadas en los estados financieros y cambios en estos supuestos o estimaciones podrian tener
un impacto en los estados financieros.

Al 31 de diciembre de 2023 y 2022 existen los siguientes juicios o estimaciones que podrian tener un
efecto sobre las cifras presentadas en los estados financieros:
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Notas a los Estados Financieros al 31 de diciembre de 2023 y 2022

Nota 5 - Juicios y criterios de la administracién (continuacion)

- Reconocimiento de activos por impuestos diferidos, la Administracion evalia la
recuperabilidad de los activos por impuestos diferidos basandose en estimaciones de
resultados futuros. Dicha recuperabilidad depende, en Gltima instancia, de la capacidad de
la Compania para generar beneficios imponibles a lo largo del periodo en el que son
deducibles los activos por impuestos diferidos.

- Reconocimiento de provisiones por mantenciones mayores: Debido a las incertidumbres
inherentes a la estimacion necesarias para determinar el importe de la provision, los
desembolsos reales pueden diferir de los importes reconocidos, originalmente, sobre la base
de las estimaciones realizadas.

- Deterioro de activos: La Sociedad revisa el valor libro de sus activos para determinar si hay
cualquier indicio que estos activos podrian estar deteriorados. La Sociedad aplica el modelo
simplificado y reqistra las pérdidas esperadas en la vida de todos los deudores comerciales.

- Amortizacién de intangible: al 31 de diciembre 2023 la Sociedad utiliza el método de los
ingresos, pues el plazo de la concesion esta asociado a un Ingreso Total de la Concesion
(ITC), de acuerdo a lo indicado en la nota 2 e).
La determinacién de la cantidad a provisionar esta basada en la mejor estimacion de los desembolsos
que sera necesario pagar por la correspondiente obligacién, tomando en consideraciéon toda la
informacion disponible a la fecha de cierre, incluyendo la opinion de expertos independientes.

Nota 6 - Efectivo y equivalentes al efectivo

El detalle de efectivo y equivalentes al efectivo al 31 de diciembre de 2023 y 2022 es la siguiente:

Efectivo y equivalentes al efectivo Moneda 31-1’3-:‘-:“23 31-";:“”

Caja CLP 98.630 100.837
Bancos CLP 41.016 51.191
Depésitos a plazo (1) CLP 10.929.075 3.750.152
Fondos mutuos CLP 174.092 7.976.186
Total 11.242.813 11.878.366

(1) Los depdsitos a plazo vigentes al 31.12.2023, fueron suscritos con Banco Itad con vencimiento a menos de 20 dias con una
tasa mensual de 0,75%. Los depdsitos a plazo vigentes al 31.12.2022, fueron suscrilos con Banco llad con vencimiento a
menos de 90 dias con una tasa mensual promedio de 0,853%. Los intereses devengados al 31.12.2023 en depdsitos a plazo
con Banco Itad Corpbanca ascienden a M381.0559, (M343.281 al 31.12.2022),
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Notas a los Estados Financieros al 31 de diciembre de 2023 y 2022

Mota 6 - Efectivo y equivalentes al efectivo (continuacién)

El detalle de los fondos mutuos al 31 de diciembre de 2023 y 2022 es el siguiente:

Fondos mutuos al 31.12.2023
Banco Nombre Fondo N° Cuotas Valor Cuota M$
Itau-Corpbanca Fondo Mutuo Itau Select Serie FS 75.893,1633 2.293,9125 174,092
Total 174.092
Fondos mutuos al 31.12.2022
Banco Nombre Fondo N° Cuotas Valor Cuota M$
Ital-Corpbanca Fondo Mutuo Itau Select Serie FS 3.5854.368,4172 2.069,3887 7.976.186
Total 7.976.186

El saldo de efectivo al 31 de diciembre de 2023 y 2022 se encuentran bajo prenda de dinero sin
desplazamiento para garantizar el cumplimiento de las obligaciones de pago de la deuda con
acreedores financieros (ver Nota 27 letra c), sin limitar el uso de los fondos a las actividades de
operacion, mantenimiento y servicios de deuda.

A continuacién, se muestra la conciliacion del flujo de efectivo neto procedentes de actividades de

financiamiento.
Cambios que representan
flujos de efective de Cambios que no representan flujos de
financiamiento Otros flujos efectivo
Obtencién Devengo Reajuste y
Saldo inicial de Pagos de Pago de Otros de otros no Saldo final
1.01.2023 préstamos préstamos Intereses Flujos | intereses flujo 31.12.2023
Descripcion ms MS M3 ms Ms MSs Ms MS
Pasihios financiarcs (Mota 13) 143.8964.072 (9.076.363) (6.730.171) | (44.002) 9.842.009 G.638.064 144 603,659
Préstamos de EERR (Mota 8) 13.705.666 - - - 546.981 GEE.219 14.908. 866
Total flujo financiamiento 157.668.738 - (9.076.363) | (6.730.171) | (44.002) | 10.388.080 7.206.283 159.503.565
Cambios que representan
flujos de efectivo de Cambios que no representan flujos de
financiamiento Otros flujos efectivo
Obtencion Reajuste y
Saldo inicial de Pagos de Pago de Otros de ofros no Saldo final
1.01.2022 préstamos | préstamos Intereses Flujos | Intereses Tlujo 3.12.2022
Descripeién M5 ms [} M3 ms M5 M35 Ms
Pasivos Financieros (Mola 13) 137.438.814 - | (11.386.502) (4.599.955) | (11.359) 4. 5E5.049 17.538.115 143,964,072
Prisstamos de EERR (Mola 8) 11.635.072 - - - 71 A85.745 1.574.778 13,705,666
Total Flujo financiamiento 149.073.886 - [11.386.592) | (4.599.955) | (11.288) 5.480.794 |  19.112.893 157.669.738
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Notas a los Estados Financieros al 31 de diciembre de 2023 y 2022

Nota 7 - Otros activos no financieros

El detalle de este rubro al 31 de diciembre de 2023 y 2022 es el siguiente:

Otros activos no financieros 31.12.2023 31.12.2022

M$ M$
Gastos anticipados (1) 228.028 203.781
Activos por Impuestos 125.781 102.380
Total 353.809 306.161

{1) El saldo de los gastos pagados por anticipado corresponde a los pagos realizados por los seguros de
explotacién vy la pdliza de garantia que se reconoceran en el resultado en los plazos de cobertura

establecidos en las respectivas polizas de seguro.

Nota 8 - Saldos y transacciones significativas con entidades relacionadas

a) Documentos y cuentas por cobrar corriente
Al 31 de diciembre de 2023 y 2022 existen los siguientes saldos por cobrar corrientes con
empresas relacionadas.
RUT Entidad Pais de Relacion Tipo de | 31.12.2023 | 31.12.2022
Origen Moneda M$ M$
76.125.157-0 [Sacyr Operacién y Servicios S.A. (1) Chile | Accionista Coman UF 249 885 12.460
76.057.576-3 |Sacyr Concesiones Chile SpA. (2) Chile | Accionista Comun 3 118 118
Total 250.003 12.578
(1) Comesponde al saldo por diferencias de peajes y notas de cobro por multas.
(2) Corresponde al saldo por gastos a cuenta de terceros.
b) Documentos y cuentas por cobrar no corriente
Al 31 de diciembre de 2023 y 2022 existen los siguientes saldos por cobrar no corrientes con
empresas relacionadas:
RUT Entidad Pais de Origen Relacién Unidad Medida|31.12.2022|31.12.2022
M$ M$
96.786.880-9|Sacyr Chile S.A. (1) Chile Accionista Comun UF 180.595 172.356
Total 18!1.555' 172.366
(1) Comesponde al saldo del anticipo de construccidn pagade por la Sociedad Concesionaria a Sacyr Chile 5.4,
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Notas a los Estados Financieros al 31 de diciembre de 2023 y 2022

Nota 8 - Saldos y transacciones significativas con entidades relacionadas (continuacién)

¢) Documentos y cuentas por pagar corriente
Al 31 de diciembre de 2023 y 2022 existen los siguientes saldos por pagar corrientes con
empresas relacionadas:
RUT Entidad Pais de Relacién Unidad | 31.12.2023 | 31.12.2022
Origen Medida M3 [ H
T6.057.576-3 |Sacyr Concesiones Chile SpA. (1) Chile  |Accionista Comuin Fesos 29.682 28.328
76125 157-0 |Sacyr Operacidn v Servicios S A () Chile  |Accionista Comun Fesos 915,765 1.099 364
96.786.880-9  [Sacyr Chile S.A_ (3) Chile  |Accionista Comun Pesos 4.434.948 181.986
T6.866.188-k  |Infra Tec 5.4, Chile Accionista Comun FPesos - 2.241
T6.054 764-6 |Soc.Concesionaria Valles del Desierto (4)|Chile  |Accionista Comun FPesos 283 283
Total 5.383.226 1.314.760
(1) Corresponde al saldo por servicio de personal prestado por la Sociedad Concesionaria a Sacyr Concesiones Chile Spa.
(2) Corresponde al saldo por servicio de mantencion y explotacian prestado por Sacyr Operaciones y Senvicios S.A.
(3) Comesponde principalmente al saldo por la provision de UF115.421,32 correspondiente al convenio de conciliacidn por juicio
arbitral entre el MOP v la Concesionaria Ruta del Limari.
(4) Corresponde al costo de remuneraciones por el traspaso del Gerente de operaciones desde la Soc. Concesionaria Valles del
Desierto a la Soc. Concesionarias Rula del Limari.
d) Documentos y cuentas por pagar no corriente
Al 31 de diciembre de 2023 y 2022 existen los siguientes saldos por pagar no corrientes con
empresas relacionadas.
RUT Entidad Pais de | Relacién | Unidad | 31.12.2023 | 31.12.2022
Origen Medida M$ M$
76.429.9124 |Sociedad de Inversion Ruta
La Serena Ovalle S.A. (1) Chile |Accionista UF 7.306.248 | 6.716.173
| 76.306.557-K_|Concesiones Viales Andinas SpA. (2) Chile |Accionista UF 7603618 | 6.980.493
Total 14.909.866 | 13.705.666
(1) El saldo por pagar corresponde al préstamo otorgado por Sociedad de Inversion Ruta La Serena Ovalle S.A. ¥ los intereses
asociados a dicho préstamos suscritos con fecha 30 de mayo de 2017, paclados con plazo de vencimianto indefinido y una
tasa de interés fija de 4,.60%. La deuda en UF por pagar a Sociedad de Inversion Ruta La Serena Ovalle 5.A. asciende al
31.12.2023 a UF156.795,10 (Capital) y UF41.799,68 (Intereses).
(2) El saldo por pagar corresponde al préstamo otorgado por Concesiones Viales Andinas SpA. v los intereses asociados a dicho
préstamo suscritos con fecha 30 de mayo de 2017, pactados con plazo de vencimiento indefinido y una tasa de interés fija de
4,60%. La deuda en UF por pagar a Concesiones Viales Andinas SpA. asciende al 31.12.2023 a UF163.194,50 (Capital) v
LIF43.484 95 (Intereses).
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Notas a los Estados Financieros al 31 de diciembre de 2023 y 2022

Nota 8 - Saldos y transacciones significativas con entidades relacionadas (continuacién)

e) Transacciones significativas
Al 31 de diciembre de 2023 y 2022 la Sociedad Concesionaria ha efectuado las siguientes
transacciones signiﬁcativas con partes relacionadas:
Entidad Relacién Pais Concepto Tipo 31.12.2023 31.12.2022
de de  Timportede  Abono  Importede  Abono
Origen Maneda la {Cargo) a la {Cargo) a
Transaccién _Resultado Transaccién _Resultado
ms M$ [} M3
Sacyr Concesiones Chile SpA. fé‘iﬂﬁ,-“n'm Chile ﬁgmlﬂ‘“ UF 203202  (203.202) 272038 (272,038
Sacyr Chile S.A, ‘Eﬁ.‘:m Chile E':r:r':'l‘:’“ ido b cng 4246276 [(4.245.276) 1136328 (1.136.328)
. - Accionisla . Sencilo por
Sacyr Operacién y Servicios S5 A Comtn Chile cobrar Pesos 52,063 12.460
Servicio de
conservacitn UF 2005517 (2.005517)  1.939.075  (1.939.075)
Incentivo del
desempafio
aperacional UF 747400 (747.400) E7T7.775  (BTR.TTS)
Caoncesiones Viales Andinas Sph Accionista  Chile  Intereses UF 282426 (282.426) 252802  (252.802)
mullos a plazo
Reajuste mutua UF 273903 (273.903) 672238 (672.239)
Reajuste interés  UF §7.796  (57.796) 130,856 (130.856)
Socedad de Inversion Ruta La Serena Accionista  Chile  Intereses UF 263555  (263.555) 242943 (242.0943)
Cwalle 5.8, mulLos a plazo
Reajuste muiuo UF 263162 (263.162) GA5.877  (BAG.ETT)
Reajuste interés  UF 63358  (63.357) 125606 (125.806)

f) Administracion y alta direccion

Los miembros de la Alta Administracion y demas personas que asumen la gestion de Sociedad
Concesionaria Ruta del Limari S.A., asi como los Accionistas o las personas naturales o juridicas
a las que representan, no han participado al 31 de diciembre de 2023 y 2022, en transacciones
inhabituales y/o relevantes con la Sociedad distintas a las mencionadas en la letra anterior. El
numero de directores de la Sociedad asciende a cinco.

9)

Remuneraciones del directorio y otras prestaciones

Durante el ejercicio terminado al 31 de diciembre de 2023 y 2022, los miembros del Directorio

no devengaron ni percibieron remuneraciones por el ejercicio de sus cargos.

h)

Garantias constituidas por la sociedad a favor de los directores

Durante el gjercicio terminado al 31 de diciembre de 2023 y 2022, la Sociedad no ha constituido
garantias a favor de los miembros del Directorio.
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Notas a los Estados Financieros al 31 de diciembre de 2023 y 2022

Nota 8 - Saldos y transacciones significativas con entidades relacionadas (continuacién)

i) Remuneraciones del personal clave de la gerencia y su retribucion
Personal clave se define como aquellas personas que tienen autoridad y responsabilidad para
planificar, dirigir y controlar las actividades de la Entidad, ya sea directa o indirectamente. La
Scociedad ha pagado la suma de M$62.185 por el ejercicio comprendido entre el 1 de enero y el
31 de diciembre de 2023 (M$34.795 por el ejercicio comprendido entre el 1 de enero y 31 de
diciembre de 2022).

i) Distribucion del personal

La distribucion del personal contratado por la Sociedad al 31 de diciembre de 2023 y 2022 es la

siguiente:
Descripcién Cantidad Cantidad
2023 2022
Profesionales superiores 3 5
Profesionales técnicos 3 2
Administrativos y mantencion 1 1
Total 7 8

Nota 9 - Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar

a) Eldetalle de los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, corrientes al 31 de diciembre
de 2023 y 2022 es el siguiente:

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar 31.12.2023 31.12.2022
M$ M$
Fondos por rendir 294 4.876
Anticipo de remuneraciones - 1.683
Anticipo a proveedores 229.802 360.194
Ministerio de Obras Publicas (1) 30.395.946 402.168
Clientes por peajes 58.545 60.334
Deudores varios (2) 5.863.767 1.692.906
Total 36.548.364 2.622.161

(1) El saldo de la coenta de Clientes Minislerno de Obras Publicas que la Sociedad manbene vigente a la lecha de cierme de los estados linancieros
al 31 de diciembre de 2023 comesponde al IVA de las facturas emitidas por la Sociedad Concesionaria al MOP por la explotacidén de los meses
de noviembre y diciembre de 2023, facturas N*1114.1115 cuyo monto total asciende a M$168.885, factura exenta N™1114 emitida con fecha 13
de dicembre de 2023 por cumplimienta de la obligaciin del Nim., 3.7 del CAR N4-2022 (D5 MOP N28-2023) por un valor de M330.123.713,
factura exenta N*1111 emitida por la Sociedad Concesionaria al MOP por diferencia de valor complementa faciura exenta N*1004-2019 SFI
2019 por MS96.128, factura N* 1097 emilida por la Sociedad Concesionaria al MOP por diferencia de valor complementa Faclura N*1035-2019
1D0-2018 por MET.220; El saldo de la cuenta de Chentes Ministerio de Obras Publicas que la Sociedad mantiene vigente a la fecha de ciemre de
los estados financieros al 31 de diciembre de 2022 comesponde al IVA de las facturas emitidas por la Sociedad Concesionaria al MOP por la
explotacién de los mesas de septembre 2022 a diciembre 2022, facturas N©1095, 1096, 1098 v 1099 cuyo monto tolal asciende a M$ 298 821;
factura exenta N*1111 emitida por la Socedad Concesionarnia al MOP por la diferencia de valor complementa factura exenta N*1004-2019 SFI
2019,
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Notas a los Estados Financieros al 31 de diciembre de 2023 y 2022

SOCIEDAD CONCESIONARIA RUTA DEL LIMARI S.A.
Motas a los Estados Financieros

Al 31 de diciembre de 2023 y 2022

MNota 9 - Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar (continuacién)

(2) El sakdo en deudores varos que la Sociedad mantiene vigente a la fecha de cierme de los estados financiercs 2023 corresponden principalmante
a la provision de ingresos gue percibic la concesionaria durante o afo 2024 por concepto de asdiencia de conciliacion por juicio arbitral an
ocontra del Ministerio de Obras Pablicas (MOP) por un total de UF116.8359 .54, ademds de los montos por cobrar al MOP por conoepto de
axpropiaciones adicionales v a la provisgion 10O 2023 la cual serd facturado en el primer trimesire 2024, y para @ 2022 el saldo cormesponds &
los montos por cobrar al MOP por conceplo de expropiaciones adicionales y a la provision D0 2022 la cual serd facturado en e primer timesire
2023,

El detalle de los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar de acuerdo con su antigiedad al
31 de diciembre de 2023 y 2022 es el siguiente:

31.12.2023 _ 31.12.2022 _
=a3d 3ak Ga12 =a12 Total =ald 3a6 Gm12 =a 12 Total
Mases Maseas Mases Meses Maeses Mases Mases Meseas
M5 M3 mMs M3% M3 M3 MS M3 ME  MS
Clientes MOP  30.282.599 - 103,347 = 30.395.946 402,168 - - - 402,168
I?:j:;;ff‘ por 58.545 - . - 58.545 60.334 . . - 60334
Total 30.361.144 - 103.347 = 30.454.491 462.602 - - - 482.602

Nota 10 - Derechos por cobrar

En este rubro se clasifica la Cuenta por Cobrar al MOP corriente vy no corriente que surge de la
aplicacion de la IFRIC 12, y que corresponde al derecho contractual incondicional a recibir del Estado
efectivo u otro active financiero por los servicios de construccion, y que el Estado tenga poca o ninguna
capacidad de evitar el pago, normalmente porque &l acuerdo es legalmente exigible.

Segun lo establecido en el Articulo 10.2.1 de las bases de licitacion, el Ministerio de Obras Pudblicas
(MOP) debera pagar a la Sociedad Concesionaria un subsidio fijo a la inversion. Esta cuenta por
cobrar se valoriza al costo amortizado correspondiente al 64,97% del costo total de la construccion de
la obra.

a) El detalle de los derechos por cobrar corrientes al 31 de diciembre de 2023 y 2022 es el

siguiente:
Derechos por cobrar 31.12.2023 31.12.2022
M$ M$
Cuentas por cobrar al MOP (SFI) (1) 10.834 467 10.340.184
Deterioro pérdida esperada NIIF 9 (1.131) (7.648)
Total 10.833.336 10.332.536

(1) Al 31 de diciembre de 2023 coresponde a la séptima cuota del Subsidio fijo a la imsersién conforme a los arioulos 10.2 y 10.4.2 de las bases do
licitackan, equivalentes a UF294. 500 vy que serd pagada por el MOP a la conceslonaria en ol mes de junio 2024, Al 31 de diclembre de 2022
comasponde a la sexta cuota del Subsidio fijo a la nversion conforme a los articulos 1002 y 10.4.2 de las bases de licltacidon, squivalentes a
UF294 500 v que fus pagada por el MOP a la concasionana an & mes de julio de 2023
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Notas a los Estados Financieros al 31 de diciembre de 2023 y 2022

MNota 10 - Derechos por cobrar (continuacién)

b)  El detalle de los derechos por cobrar no corrientes al 31 de diciembre de 2023 y 2022 es el

siguiente:
Derechos por cobrar 31.12.2023 31.12.2022
M$ M$
Cuentas por cobrar al MOP 52 857 670 B82.385.522
Deterioro pérdida esperada NIIF 9 (7.977) (60.128)
Total 52.849.693 82.325.394 |
El detalle del deterioro de cuentas por cobrar al 31 de diciembre de 2023 y 2022 es el
siguiente:
Derechos por cobrar Corrientes No corrientes
M$ M$
Saldo inicial al 1 de enero de 2022 (3.080) (26.550)
Provisiones adicionales (95.310) (703.014)
Provision reversada 90.742 669.436
Saldo final al 31 de diciembre de 2022 (7.648) (60.128)
Saldo inicial al 1 de enero de 2023 (7.648) (60.128)
Provisiones adicionales (59.124) (426.695)
Provisiones reversadas 65.641 478.847
Saldo al 31 de diciembre de 2023 (1.131) (7.976)

c) El detalle de los movimientos de la cuenta durante el periodo comprendido entre 1 de enero y el

31 de diciembre de 2023 y 2022 es el siguiente:

Derechos por cobrar 31.12.2023 31.12.2022
M$ Ms

Saldo inicial 92 657.930 87.952.867
Intereses devengados de la cuenta por cobrar (Nota 18) 4.801.858 4.510.450
Revalorizacién acuerdo de concesién (Mota 24) 6.973.271 9 0976.828
Deterioro pérdida esperada NIIF 8 (Nota 19) 58.669 (38.145)
Reconocimiento del subsidio fijo {10.476.979) (9.744.070)
Reconocimiento prepago CAR 4 (1) {30.123.713) -
Reconccimiento diferencias tarifas CAR 4 {298.007) -
Saldo final 63.683.029 92.657.930

Una descripcion del acuerdo entre el Ministerio de Obras Publicas y la Sociedad Concesionaria

se encuentra expuesta en la nota 26.
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Notas a los Estados Financieros al 31 de diciembre de 2023 y 2022

MNota 10 - Derechos por cobrar (continuacién)

(1) Comesponde al Convenio Ad-Referéndum N°4-2022 del Contrato de Concesién de |la Obra Pablica Fiscal
denominado “Concesion para el Mejoramiento y Conservacion de la Ruta 43 Regidn de Cogquimbo, por el
concepto de Prepago parcial cuenta de inversiones v compensacion por UF 819.000, segdn lo establecido en el
numeral 3.7 agregado al Convenio Ad-referéndum N°3 a partir de la entrada en vigencia del Convenio Ad-

Referemdum N°4.

Nota 11 - Activos Intangibles, distintos de la plusvalia

Este rubro esta compuesto por aquella parte del costo de la obra que no sera cubierto por el activo
garantizado por el Estado y que se reconoce por el derecho que tiene la Sociedad sobre los flujos

provenientes del cobro de peajes.

a)  Eldetalle del activo intangible al 31 de diciembre de 2023 y 2022 es el siguiente:

Activos Intangibles, distintos de la plusvalia 31.12.2023 31.12.2022
M$ M$
Intangible obra en concesion — bruto 51.759.882 51.759.882
Amortizacién acumulada (4.526.766) (3.569.851)
Intangible obra en concesién — neto 47.233.116 48.190.031

b)  Eldetalle de los movimientos de la cuenta al 31 de diciembre de 2023 y 2022 es el siguiente:

Activos Intangibles, distintos de la plusvalia 31.12.2023 31.12.2022
M$ M$

Saldo inicial - neto 48.190.031 48.984.378

Amortizacion del activo intangible (956.915) (794.347) |

Saldo final - neto 47.233.116 48.190.031 |

Una descripcion del acuerdo entre el Ministerio de Obras Publicas y la Sociedad Concesionaria

se encuentra expuesta en la nota 26.
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Notas a los Estados Financieros al 31 de diciembre de 2023 y 2022

Nota 12 - Impuesto a la renta e impuestos diferidos
a) Impuesto a la renta reconocido en el resultado del ejercicio.

La Sociedad ha reconocido una pérdida tributaria al 31 de diciembre de 2023 de M$152.861.194 y ha
reconocido una pérdida tributaria al 31 de diciembre de 2022 de M$130.933.038. La Sociedad,
conforme a sus proyecciones, ha evaluado que los activos por impuestos diferidos asociados a las

perdidas tributarias seran recuperados.

Gastos por impuestos corrientes 31.12.2023 31.12.2022

M$ M$
Efecto por impuesto Unico de 1era categoria (9.044) (2.987)
Total gasto por impuesto corriente, neto (9.044) (2.987)
Gastos por impuestos diferidos a las ganancias

31.12.2023 31.12.2022

Ms Ms
Beneficio (gasto) por impuestos diferidos del activo financiero (CINIIF 12) 7.B39.064 {1.280.666)
Beneficio (gasto) por impuestos diferidos del activo intangible (CINIF 12) 258 367 214.474
Beneficio (gasto) por impuestos diferidos por gasto diferido financiero 138.310 61.207
Beneficio (gasto) por impuestos diferidos por pérdidas tributarias 5920602 10.293.014
Beneficio por impuestos diferidos por provision mantencidn (948.252) 577.426
Beneficio (gasto) por impuestos diferidos por provision 100 {56.463) (16.682)
(Gasta) Beneficio por impuestos diferidos por provisiones 753 41
(Gasto) Beneficio por impuestos diferidos obra en conceasion tributaria (11.520.344) (4.788.133)
(Gastos) Beneficio por impuesios diferidos por gasto diferido tributario (383.007) (218.437)
Total (gasto) beneficio por impuestos diferidos, neto 1.248.940 4.842.244
Total (gasto) beneficio por impuesto a las ganancias 1.229.896 4.839.257
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Notas a los Estados Financieros al 31 de diciembre de 2023 y 2022

MNota 12 - Impuesto a la renta e impuestos diferidos (continuacidn)

b) Impuestos diferidos

La Administracion en concordancia con lo dispuesto en la NIC 12 parrafo 47 procedidé con la
aplicacion de las tasas de impuestos correspondientes a los activos y pasivos por impuestos
diferidos de acuerdo con la mejor estimacion respecto de |a realizacion de activos y pasivos.

El detalle de los saldos acumulados de activos y pasivos por impuestos diferidos al 31 de

diciembre de 2023 y 2022 es el siguiente:

Activos por impuestos diferidos 31.12.2023 31.12.2022
Obra en Concesion Tributaria ;‘;39_223 1?’:\_‘?'?59_5?1 ‘
Gastos diferidos por expropiaciones 970.855 1.353.952 ‘
Provisién de vacaciones 5.853 5.100 |
Provision perdida por deterioro 15.841 10.289
Provisién reposicion y grandes reparaciones 333.032 372.443
Otras provisiones - 914.383
Pérdidas tributarias 41.272.522 35.351.920
Total activos por impuestos diferidos 44.837.331 51.767.668
Pasivos por impuestos diferidos 31.12.2023 31.12.2022
Activo financiero (CINIIF 12) 1??96.8?? 2:1.335.94[}
Activo intangible (CINIIF 12) 12.752.941 13.011.308
Costos de transaccion préstamos 130.537 268.848
Provision IDO 198.663 142.199
Total pasivos por impuestos diferidos 30.279.018 38.458.295
Total activo neto por impuestos diferidos 14.558.313 13.309.373
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Notas a los Estados Financieros al 31 de diciembre de 2023 y 2022

MNota 12 - Impuesto a la renta e impuestos diferidos (continuacidn)

¢) Movimiento de impuestos diferidos

Los activos (pasivos) de impuestos diferidos se derivan de los siguientes movimientos:

31122023 | 31.12.2022

M$ M$
Activo por impuesto diferido, saldo inicial 51 767 668 45.903.758
Incremento (decremento) en activo por impuesto diferido (6.930.337) 5.863.910
Total cambios en activos por impuestos diferidos (6.930.337) 5.863.910
Saldo final activos por impuestos diferidos 44.837.331 51.767.668

31.12.2023 31.12.2022

M$ M$
Pasivo por impuesto diferido, saldo inicial 38.458.995 97 436 628
Incremento (decremento) en pasivo por impuesto diferido (8.179.277) 1021667
Total cambios en pasivos por impuestos diferidos (8.179.277) 1.021.667
Saldo final pasivos por impuestos diferidos 30.279.018 28.458.295

d) Conciliacion del gasto por impuesto utilizando la tasa legal con el gasto por impuestos

31.12.2023 31.12.2022
Conceptos M$ M$
Resultado por impuestos utilizando tasa legal (378.587) 1535388
Efecto por diferencias permanentes 1.627.590 3 306 856 |
Efecto por reajuste articulo 72 (63) . |
Efecto por impuesto Unico de 1era. Categoria (9.044) (2.987)
(Gasto) ingreso por impuestos utilizando tasa efectiva 1.239.896 4.839.257

La tasa efectiva utilizada correspondiente al gasto por impuesto asciende a 88,43% para el
periodo 1 de enero al 31 de diciembre de 2023 (85,10% para el periodo 1 de enero al 31 de

diciembre 2022).
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Notas a los Estados Financieros al 31 de diciembre de 2023 y 2022

Nota 13 - Otros pasivos financieros

Con fecha 31 de julio de 2013, se suscribe Contrato de Financiamiento entre Sociedad Concesionaria
Ruta del Limari S.A. vy los acreedores financieros Corpbanca y Consorcio.

El importe de financiamiento se divide en cuatro tramos, segun el siguiente detalle:

- Tramo Uno-A por UF1.228.750, a tasa fija, destinado a financiar los gastos de inversién del
proyecto, y que se paga con el Subsidio Fijo a la Inversion a pagar por el Estado.

- Tramo Uno-B por UF1.228.750, a tasa fija, destinado a financiar los gastos de inversion del
proyecto, y que se paga con el Subsidio Fijo a la Inversidn a pagar por el Estado.

- Tramo Dos por UF1.893.000, a tasa variable, destinado a financiar los gastos de inversion del
proyecto y que se paga con los ingresos que se recauden por peajes.

- lUna vez obtenida la Puesta en Servicio Definitiva, el Tramo Dos se dividira en el Tramo Dos-A
por UF1.419.750 y el Tramo Dos-B por UF473.250.

- Tramo Tres, por UF350.000, para financiar el IVA de construccion.
- Tramo Cuatro, por UF340.000, para financiar Boletas de Garantia.

Los plazos de vencimiento para cada tramo son los siguientes:

- Tramo Uno-A, hasta el 20 de julio del 2027.
- Tramo Uno-B, hasta el 20 de julio del 2027.

- Tramo Dos, hasta el 31 de enero de 2019. Luego el Tramo Dos se divide y reprograma,
obteniéndose: i) el Tramo Dos-A con un plazo de 21 afios a partir del 31 de enero de 2019, y ii)
el Tramo Dos-B, bullet hasta el tercer afo desde el 31 de enero de 2019, refinanciable con test
de trafico hasta igual plazo que el Tramo Dos-A.

- Tramo Tres, 6 meses posteriores a la Puesta en Servicio Definitiva.
- Tramo Cuatro, ultima fecha de vencimiento Tramo Dos-A.

Para el Tramo Uno-A, desde la fecha de su otorgamiento y hasta la fecha de vencimiento final, se
aplicara una tasa de 5,20% real anual para operaciones reajustables en cada periodo.

Para el Tramo Uno-B, desde la fecha de su otorgamiento y hasta la primera fecha de vencimiento de
capital del Tamo Uno-B, se aplicara una tasa TAB en UF para operaciones reajustables de 90 dias
mas el “Margen Tramo Uno-B” base anual, segun se define en el Contrato de Financiamiento, en cada
periodo. Posteriormente, desde la primera fecha de vencimiento de capital y hasta la ultima fecha de
vencimiento del Tramo Uno-B, se aplicara una tasa TAB en UF para operaciones reajustables de 360
dias mas el “Margen Tramo Uno-B" base anual, segun se define en el Contrato de Financiamiento, en
cada periodo.

Para el Tramo Dos, desde la fecha de su otorgamiento y hasta la fecha de reprogramacién, se aplicara
una tasa TAB en UF para operaciones reajustables de 90 dias mas el “Margen Tramo Dos” base
anual, segun se define en el Contrato de Financiamiento, en cada periodo.

Para los Tramos Dos-A y Dos-B, en los cuales se dividira el Tramo Dos en la fecha de reprogramacion,

se aplicara una tasa TAB en UF para operaciones reajustables de 180 dias mas el "Margen Tramo
Dos" base anual, segu.‘m se define en el Contrato de Financiamiento, en cada pericdu.
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Notas a los Estados Financieros al 31 de diciembre de 2023 y 2022

Nota 13 - Otros pasivos financieros (continuacion)

Para el Tramo Tres, desde la fecha de su otorgamiento se aplicara una tasa TAB nominal para
operaciones de 90 dias mas el “Margen Tramo Tres” base anual, segun se define en el Contrato de
Financiamiento, en cada periodo. Ademas, se establece en el Contrato de Financiamiento una
Comision de Disponibilidad del 0,5% anual, sobre el promedio de saldos no dispuestos en los Tramos
Uno-A, Uno-B y Dos.

Con fecha 30 de junio de 2017 se suscribid una modificacion al contrato de financiamiento entre la
Sociedad Concesionaria y los Bancos Itai Corpbanca, Consorcio y Cia. de Seguros Consorcio que
incorpora un crédito adicional de UF 944.000 al crédito original suscrito por UF 4.350.500.

El tramo 1 A se amplia en la suma de UF 50.000 a una tasa fija de 4,60%, el tramo 1 B se amplia en
la suma de UF 210.000 a una tasa fija de 4,45% y el tramo 2 se amplia en la suma de UF 684.000 a
una tasa TAB UF a 90 dias mas un margen de 1,5%. Al 30 de junio de 2023 se ha dispuesto UF210.000
del crédito adicional correspondientes al Tramo 1B (Tramo adicional 5B), las UF 50.000 del credito
adicional correspondientes al Tramo 1A (Tramo adicional 5A) y las UF684.000 del crédito adicional
correspondientes al Tramo 2.

Con la modificacion del contrato los plazos de vencimiento para cada tramo son los siguientes:

- Tramo Uno-A, hasta el 20 de julio del 2029.
- Tramo Uno-B, hasta el 20 de julio del 2029.
- Tramo Cinco-A, hasta el 20 de julio del 2029.
- Tramo Cinco-B, hasta el 20 de julio del 2029.
- Tramo Dos A, hasta el 20 de enero de 2039.
- Tramo Dos B, hasta el 31 de julio de 2039.

Las garantias y restricciones asociadas al contrato de financiamiento se mencionan en Nota 28 c).

a) Corrientes

SO L DL 31.12.2023 31.12.2022
M$ M$
Préstamo banco Itau Corpbanca (1) 6.095.011 5954 971
Préstamo banco Consorcio (1) 3 997 561 3 595.807
Intereses préstamos bancos 4519 654 1 965.674
Intereses boletas de garantia ) 20.816
Total 14.612.226 10.837.268




Notas a los Estados Financieros al 31 de diciembre de 2023 y 2022

Nota 13 - Otros pasivos financieros (continuacidn)

b) No corrientes

Otros pasivos financieros 31.12.2023 31.12.2022

M$ M$
Préstamo banco Itad Corpbanca 96.225.928 97.374.454
Préstamo banco Consorcio 33 755545 35.752.350
Total 129.981.473 133.126.804

(1) Producto de la aplicacidn de la normativa IFRS, el pago de la comisidn de estructuracion se imputd al saldo del préstamo obtenido
de Ital Corpbanca y Consorcio para efectos de determinar la tasa efectiva que se utilizard en el célculo de los intereses efectivos,
también se incorporara en el calculo de la tasa efectiva la comision de disponibilidad anual pagadera semestraimente sobre el
promedio de saldos no dispuestos de los préslamos. Los costos de fransaccion al 31 de diciembre de 2023 y 2022 ascienden a

M$484.702, M$1.018.232 respeclivamente.
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Notas a los Estados Financieros al 31 de diciembre de 2023 y 2022

Nota 13 - Otros pasivos financieros (continuacion)

¢) Vencimiento y moneda de los otros pasivos financieros

El detalle de los vencimientos y moneda de los pasivos financieros al 31 de diciembre de 2023, que incluyen los intereses por

devengar, es el siguiente:

| e o 5 5 i | | L | | 0 |t |
% ] M3 M3 M M5

§7.023.000-8 | Corpbanca | Chile | UF | Hominal | FLIA 445 522 | Cuatrimestral - 975662 1180737 1,790,606 2957129 6932134
£0.500.410-0 | Conscecio | Chile | UF | Mominal | FLIA 445 522 | Cuatrimestral - 669,362 823001 1.234 636 B BET 203,755
G7.023.000-8 | Corpbanca | Chile | UF | Nominal | FLIA 520 594 | Anual 2143926 | 2644518 3965777 6635 205 15.380 426
90.500.410-0 | Conscrcia | Chile | UF | Mominal | FLIA 520 584 | Anual - 1.470.851 1.814.284 2TN43T 4552114 10.558 676
§7.023.000-8 | Corpbanca | Chile | UF | Hominal | FLIA 460 53 | Anual 2035983 | 2463081 3684621 5.445.567 13,639,252
£0.500.410-0 | Consorcio | Chile | UF | Mominal [ FLIA 480 53 | Anual - 2 695560 3.261.020 4,891,530 7209714 16,057 B24
§7.023.000-8 | Corpbanca | Chile | UF | Mominal | FLIA 445 £ | Amual B0, 645 978 280 1.467 419 2162 855 5417200
§7.023.000-8 | Corphanca | Chile | UF | Nominal | TAB 180 2.10 243 | Samestral - 2735110 2874273 4.011.410 65 T46 52 75,167 445
895004100 | Consorcio | Chile | UF | Mominal | TAB 180 2,10 243 | Semesiral - 515171 503.710 T55.565 12383641 14.156.087
67.023.000-6 | Corpbanca | Chile | UF | Nominal | TAB 180 285 372 | Temine contrato - - 614,570 921,854 13 140.255 14,676,672
£9,500.410-0 | Conscrcio | Chile | UF | Nominal [ TAB 180 285 372 | Temmine contrato - - 115,757 173,635 2475021 2784413
Total - 14080271 | 17092321 5638480 | 122784820 |  179.565.892
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El total de los vencimientos y monedas de los pasivos financieros al 31 de diciembre de 2023 incluye los intereses
pendientes por devengar determinados sobre el saldo de la deuda capital de los préstamos con Bancos vigentes a dicha
fecha. Los intereses por devengar al 31 de diciembre de 2023 ascienden a la suma de M$ 34.488.722.




Notas a los Estados Financieros al 31 de diciembre de 2023 y 2022

Nota 13 - Otros pasivos financieros (continuacién)
d) Vencimiento y moneda de los otros pasivos financieros

El detalle de los vencimientos y moneda de los pasivos financieros al 31 de diciembre de 2022, que incluyen los intereses por
devengar, es el siguiente:

RUT m Pais | Moneda tm. Base (Dias) | Tasa Nominal Em‘“ Tpode |, s 00 diss ﬂd:? ?ﬁ?:‘ ::::: "':,:.‘“ Totsl
Interés % civa | Amortzacién | g afio afios ahos o NS
11 s ]

97.023.0009 | Corpbanca | Chile | UF | Nominal | FIJA 445 445 | Cuatrimestral .| 1030747 | 1145004 1717505 2822220| 6.724.476
995004100 | Consorcio | Chile | UF | Nominal | FIJA 445 445 | Cuatimestral .| T13328| 785540 1178310 2753676| 5430854
97.023.000-8 | Corpbanca | Chile | UF | Nominal | FIJA 520 554 | Anual - 2253249 | 25238T2| 3THHBOT| 6332493 14895426
99.500.410-0 | Consorcio | Chile| UF | Nominal | FIJA 520 594 | Anval .| 1545853| 1731514 2507272 4.344.440| 10.219.079
97.023.0009 | Corpbanca | Chile | UF | Nominal | FIJA 480 531 | Anual .| 2163676| 2350712 3526067 5197133 | 13.237.588
99.500.410-0 | Consorcio | Chile | UF | Nominal | FIJA 460 531 | Anval .| 2864620| 3112248 | 4668372 7TE30895| 18.476.135
97.023.00049 | Corpbanca |Chile | UF | Nominal | FIJA 445 522 | Anual .| BS9.363| 933649 1400474 2064183 | 5.257.669
97.023.000-8 | Corpbanca | Chile | UF | Nominal | TAB 180 2,10 243 | Semestral | 3235914 | 2552269 | 3828404 | G2TISTST| 72352344
99.500.4109 | Consorcio | Chile| UF | Nominal | TAB 180 2,10 243 | Semesral .| 608497| 480730 721096 11.979.358| 13.790.681
97.023.000-9 | Corpbanca | Chile | UF | Nominal | TAB 180 265 372 | T. Contrato -  ETTET9| 586532| 8TATGE| 1476728 13220737
99.500.410-0 | Consorcio | Chile | UF | Nominal | TAB 180 265 372 | T. Contrato | 52301| 110478 165718 2336494 | 2664.809
Total « | 16.615.227 | 16.312.648 | 24.468.821 | 119.873.382 | 176.269.978

El total de los vencimientos y monedas de los pasivos financieros al 31 de diciembre de 2022 incluye los intereses
pendientes por devengar determinados sobre el saldo de la deuda capital de los préstamos con Bancos vigentes a dicha
fecha. Los intereses por devengar al 31 de diciembre de 2022 ascienden a la suma de M$ 31.287.674.
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Notas a los Estados Financieros al 31 de diciembre de 2023 y 2022

Nota 14 - Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar

El detalle de las cuentas comerciales y otras cuentas por pagar corrientes al 31 de diciembre de 2023
y 2022 es el siguiente:

Concepto 31.12.2023 | 31.12.2022
M$ M$
Acreedores diversos 128.760 120.346
Facturas por recibir (1) 299.359 144,902
Proveedores (1) 56.907 146.445
Impuesto retencién sobre rentas del trabajo por pagar 1.149 6.428
Bonos al personal - 1.685
Leyes sociales por pagar 3.894 3.723
Total 490.069 423.529
La estratificacion es la siguiente:
31-12-2023
Hasta30dias | 31a60dias | 61a9%dias | 91a120dias | 121 a 366 dias mn:.':‘ Y Total
M$ M% M$ M3 MS Ms Ms
Senvicios ~
{1) 141.340 165.153 23.687 75.103 84.786 400,069
W 141.340 166.163 23.687 76.103 84.786 490.089
31-12-2022
Hasta 30 dias | 31a60dias | 61a9%dias | 91a120dias | 121 a 365 dias mw:':’ y Total
M$ M$ Ms M3 MS Ms Ms

Senvicios B
1) 195.824 14.547 4.874 109.047 99.237 423.529
Total 194.824 14.647 4.874 109.047 99.237 423.629

(1) Tabla de proveedores con montos segin plazos de pagos incluye proveedores, acreedores diversos y facturas pendientes de recibir,
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Notas a los Estados Financieros al 31 de diciembre de 2023 y 2022

Nota 15 - Otras provisiones

a) No corrientes

El detalle de las otras provisiones no corrientes al 31 de diciembre de 2023 y 2022 es el

siguiente:
Otras provisiones 31.12.2023 31.12.2022
M$ M$
Provision reposicion grandes reparaciones (1) 1.078.742 4.694.186
Total 1.078.742 4.694.186
(1) La Sociedad Concesionaria tiene la obligackdn confractual de mantener y enfregar la infraestructura al MOP al final del acuerdo

de servicio en las mismas condiciones de operacién que tenia a la fecha de su puesta en semvicio inicial. Para reconocer esta
cbligacion se debera medir de acuerdo con ka NIC 37, es decir, segin la mejor estimacion del desembolso que se requerira para

cancelar la obligacion presente al final del periodo que se informa.

El movimiento de las otras provisiones no corrientes al 31 de diciembre de 2023 y 2022 es el

siguiente:
Otras provisiones Provision Total
grandes
reparaciones
M$ M$

Saldo inicial al 1 de enero de 2022 3.314.769 3.314.769
Provisiones adicionales (Nota 18) 1.012.628 1.012.628
Costo financiero provision mantencion mayor (Mota 21) 366,789 366.789
Saldo al 31 de diciembre de 2022 4.694.186 4.694.186
Saldo inicial al 1 de enero de 2023 4.694.186 4.694.186
Rebaja mayor provisién estimada (Nota 22) (3.615.444) (3.615.444)
Saldo final al 31 de diciembre de 2023 1.078.742 1.078.742 |

Nota 16 - Provisiones por beneficios a los empleados

El detalle de las provisiones por beneficios a los empleados, corrientes al 31 de diciembre de 2023 y

2022 es el siguiente:

Provisiones por beneficios a los empleados 31.12.2023 31.12.2022
M$ M$
Vacaciones del personal 21678 18.889
il 21.678 18.889
Ruta
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Nota 17 - Patrimonio

a) Capital suscrito y pagado y nimero de acciones

Notas a los Estados Financieros al 31 de diciembre de 2023 y 2022

Al 31 de diciembre de 2023 y 2022, el capital de la Sociedad, que esta representado por 20.000

acciones sin valor nominal y de serie Unica, se distribuye segun el siguiente detalle:

Accionistas Serie Acciones | Acciones Acciones con %o
Suscritas | Pagadas Derecho a Voto | Participacién
Concesiones Viales Andinas SpA. Unica 10.200 10.200 10.200 21,00
Sociedad de Inversion Ruta La Serena -
Ovalle S.A. Unica 9.800 2.800 9.800 49,00
Total 20.000 20.000 20.000 100,00
Serie 31.12.2023 31.12.2022
Capital Capital Capital Capital
Suscrito Pagado Suscrito Pagado
Ms Ms Ms Ms
Unica 20.000.000 20.000.000 20.000.000 | 20.000.000
b) Pérdidas acumuladas
31.12.2023 31.12.2022
M$ ms
Saldo al inicio del gjercicio (15.071.517) (14.224.150)
Resultado del ejercicio 2 642 071 (847 367)
UL (12.429.446) (16.071.517)

c¢) Pérdidas por accion

El detalle de las perdidas por accion al 31 de diciembre 2023 y 2022 es el siguiente:

Pérdida basica por accion e R

Resultado disponible para Accionista 2 642 071 (847.367)
Promedio ponderado de namero de acciones 20.000 20.000
Pérdida basica por accién en pesos 132.103,55 (42.368,35)

d) Gestion del capital

El objetivo es mantener una estructura financiera éptima que permita reducir el costo del capital
pero que garantice la capacidad de continuar gestionando las operaciones periddicas.

Ruta
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Notas a los Estados Financieros al 31 de diciembre de 2023 y 2022

Nota 18 - Ingresos de actividades ordinarias y costo de venta

a) El resumen de los ingresos de actividades ordinarias al 31 de diciembre de 2023 y 2022 es el

siguiente:
Ingresos de actividades ordinarias 31.12.2023 31.12.2022
M$ M$
Ingresos de actividades ordinarias de operacion (1) 8.106.220 7.590.561
Ingresos financieros acuerdos de concesién Nota 10 ¢) 4.891.858 4510450
Ingresos por el incentivo al desempefio operacional (2) 1.490.154 1.404.439
Otros ingresos operacionales 3) - 185914
Total 14.488.232 13.691.364

{1) Los ingresos de aclividades ordinanas de operacion del ejercicio 2023 y 2022, comesponden a los cobros de peajes

2
3

reconocidos en el resultado del ejercicio. Ver detalle de ingresos por cobro de peajes en nota 25.

Al 31 de diciembre de 2023 y 2022 comesponde a la provision del Incentive al desempefio operacional (IDO) establecido en
el numeral 10.2.2 de las bases de licitacion.

Al 31 de diciembre de 2022 el detalle de otros ingresos operacionales corresponde M$83.719 por conceplo de diferencia
100D 2021 por nota débito emilida por ajuste a la provision y por diferencia IDO-2018 por faciura N°1097 que complementa
factura N®1035-2019 por M36.067, y por diferencia SFI-2018 por factura N°1111 que complementa factura exenta N1004-
2019 por $96.028. Al 31 de diciembre de 2021 el detalle de Otros ingresos operacionales comesponde a “Pago cambios de
senvicios conforme al numeral 6.4.2.1 b) BALI del contrato de concesiones para el mejoramiento y consernvacion de la ruta

adjudicado por DS MOP N151-2013°

b) Elresumen de los costos de venta al 31 de diciembre de 2023 y 2022 es el siguiente:

Costo de venta 31.12.2023 31.12.2022
Ms Ms
Costo por amortizacion del active intangible (956.915) (794.347)
Costo provision mantencidén mayor _ (1.012.628)
Costos de actividades ordinarias de operacion (SAQPSE) (1) (2.005.517) (1.939.075)
Costo servicio por el ingreso al desempefio Operacional (2) (747 400) (877 775)
Gaslos de energia eléctrica (149.075) (149.596)
Gastos servicios telefénicos (66.078) (70.355)
Seguros responsabilidad civil (461.267) (364.744)
] (4.386.252) (5.208.520)
(1 Los costos de actividades ordinarias de operacion al 31 de diciembre de 2023 y 2022, incluyen el precio de los servicios
de explotacion de la aulopista cobrados por Sacyr Operaciones y Servicios S.A. mas las provisiones por mantencion
mayor de las obras,
(2] Corresponde al servicio asociado al Ingreso por Desempefio Operacional (IDO), también prestado por Sacyr
Operacionas y Senvicios S.A. al 21 de diciembre de 2023 y 2022,
Ruta
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Notas a los Estados Financieros al 31 de diciembre de 2023 y 2022

Nota 19 - Gastos de administracion

El detalle de los gastos de administracion al 30 de diciembre de 2023 y 2022 es el siguiente:

Gastos de administracion 31.12.2023 31.12.2022
M$ M$
Gastos rechazados (23.539) (T.885)
Pagos al MOP (300.547) (252.314)
Gastos de oficina (604.364) (429.174)
Remuneraciones del personal (248.849) (144.048)
Gastos por depreciacion del activo fijo (5.147) (2.402)
Gastos viajes (7.162) (£5.492)
Gastos patentes municipales (192) (147)
Gastos servicios bancarios (96.137) (102.342)
Gastos de asesorias v auditorias (269.966) (250.541)
Senvicios prestados por Sacyr Concesiones Chile SpA (293.202) (272.038)
Senvicios prestados por Infratec SpA (3.849) -
Deterioro cuentas por cobrar (MIIF 9) 58.669 (38.145)
Total (1.794.285) (1.524.526)
MNota 20 - Ingresos financieros
El detalle de los ingresos financieros al 31 de diciembre de 2023 y 2022 es el siguiente:
Ingresos financieros 31.12.2023 31.12.2022
M$ M$

Intereses de inversiones financieras (1) 1 253.355 877643
U] 1.263.366 877.643

(1) Incluye los intereses devengados al 31.12.2023 en depdsilos a plazo con Banco ltad Corpbanca que ascienden a M$91.050 (M343.281 al
31.12.2022) y los intereses devengados al 31122023 en fondos mutuos con Banco Mtad Corpbanca a MS158 (MS7.217 al 31.12.2022,

raspeclivamente)

Nota 21 - Costos financieros

El detalle de los costos financieros al 31 de diciembre 2023 y 2022 es el siguiente:

Costos financieros 31.12.2023 31.12.2022
M$ [1H]

Intereses de pasivos financieros con bancos (9.263.335) (4.780.854)
Gastos formalizacion deudas (534.761) (204.195)
Intereses de pasivos financieros con partes relacionadas y empresas del grupo (545.981) (495.743)
Costo financiero provision mantencidn mayor - (366.789)
Total (10.344.07T7) (5.847.583)

Ruta

del Limari



Notas a los Estados Financieros al 31 de diciembre de 2023 y 2022

Nota 22 - Otros ingresos

El detalle de otros ingresos al 31 de diciembre de 2023 y 2022 es el siguiente:

Otros ingresos 31.12.2023 31.12.2022
M$ M$

Otros ingresos (1) 70.848 B6.625

Congciliacién juicio comisién arbitral (2) 52175 2.067.918

Excedente provision mantencion mayor 3.615.444 -

Total 3.738.467 2.134.543

(1) Comresponde principalmente a notas de cobro a Sacyr Chile S.A. par honorarios comision juicio arbitral.

(2) El saldo al 31.12.2023 corresponde principalmente a la provision de ingresos por concepto de audiencia de conciliacion
por juicio arbitral en contra del Ministerio de Obras Publicas (MOP) por un total de UF116.839.54 equivalentes a
ME4 298,452, deducidos de la provisidn por pagar a Sacyr Chile S A, por un total de UF115.421,32 equivalentes a
ME4.246.277, corespondiente al convenio de conciliacién por juicio arbitral entre el MOP y la Concesionaria Ruta del Limari
la cual se debera pagar en el afio 2024. El saldo de conciliacion juicio comisién arbitral al 31.12.2022, corresponde al cobro
de la factura M*1109 asociada a la conciliacion alcanzada y protecolizada segun repertorio N*7402-2022 entra Sociedad

Ruta del Limari S_A, y el Ministeric de Obras Plblicas (MOP).

Nota 23 - Otras pérdidas

El detalle de otras pérdidas al 31 de diciembre 2023 y 2022 es el siguiente:

Otras pérdidas 31.12.2023 31.12.2022
M$ M$

Gastos excepcionales (1) (1.235.580) (681.649)

Total (1.235.580) (681.649)

(1) El saldo corresponde principalmente a reparaciones de obras de infraestructura vial de drenaje v saneamiento por lluvias afio

2022

Nota 24 - Resultados por unidad de reajuste

El detalle de los resultados por unidad de reajuste al 30 de diciembre de 2023 y 2022 es el siguiente:

Resultados por unidad de reajuste 31.12.2023 31.12.2022
Ms Ms
Reajuste impuesto por recuperar 4458 5202
Reajuste préstamo relacionadas (658.218) (1.574.778)
Reajuste cuentas por cobrar a empresas relacicnadas 1.554 20221
Rewvalorizacién active financiero acuerdo de concesion (Mota 10 ¢) B.973.271 9976.828
Reajuste préstamos en UF (6.638.064) (17.538.115)
Reajustes otras cuentas por pagar (686) (17.344)
Total (317.685) (9.127.896)
Ruta
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Notas a los Estados Financieros al 31 de diciembre de 2023 y 2022

Nota 25 - Ingresos por cobro de tarifas

El ingreso por el cobro de tarifas esta directamente asociado al activo intangible que la Sociedad ha
reconocido por el costo de construccion de la obra, segun el porcentaje que le corresponde del costo
total estimado de la obra determinado de acuerdo con lo indicado en la letra e) de la nota 2. El activo
intangible se esta amortizando mediante el método de los ingresos, pues el plazo de la concesion esta
asociado a un Ingreso Total de la Concesion (ITC). El detalle de los ingresos por cobro de tarifas
clasificados por tipo de vehiculos al 31 de diciembre de 2023 y 2022 es el siguiente:

Tipo de vehiculos 31.12.2023 31.12.2022
M$ M$

Motos 14.136 11.650
Autos y camionetas sin remolque 5.948.536 5.645.115
Bus de dos ejes 383.615 338.420
Camidn de dos ejes 757.189 704.470
Bus de mas de dos ejes 302.728 245.986
Camion mas de dos ejes 700.016 644 920
Total 8.106.220 7.590.561

Durante el segundo semestre de 2023 la sociedad da cumplimiento a la c—bligaci-:in del numeral 2.7 del
Convenio Ad-Referéndum N°4-2022, que modifica el contrato de concesion mejoramiento y

conservacion de la Ruta 43, saldo de ingresos de 1er semestre 2023 por un monto de M$298.007.
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Notas a los Estados Financieros al 31 de diciembre de 2023 y 2022

Nota 26 - Acuerdo de concesion de servicios
El contrato de concesion se encuentra conformado por:

Las Bases de Licitacién, sus Circulares aclaratorias, el decreto de adjudicacion, y las disposiciones
pertinentes de los siguientes cuerpos |EQEIIE5.'

- Decreto con Fuerza de Ley N° 164 de 1991, contenido en el D.S. MOP N° 900 de 1996, que fija
el texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley de Concesiones.

- Decreto Supremo MOP N° 956, de 1997, Reglamento de la Ley de Concesicnes de Obras
Publicas.

- Decreto con Fuerza de Ley MOP N° 850 de 1997, que fija el texto refundido, coordinado vy
sistematizado de la Ley N® 15.840, de 1964, Organica del Ministerio de Obras Publicas y del
D.F.L. N° 206, de 1960, Ley de Caminos.

La Sociedad Concesionaria se obliga a construir, conservar y explotar las obras descritas en los
documentos que forman parte del contrato de concesion, en forma, modo y plazos indicados en dichos
documentos.

Para ejecutar las obras a realizar durante la etapa de construccion, entre las que destacan la
ampliacion a segunda calzada entre Ovalle y Pan de Azlcar, incluyendo el sector de la cuesta Las
Cardas; un enlace desnivelado en el cruce con la Ruta D-51 El Pefién - Andacollo: habilitacién de
retornos iluminados aproximadamente cada cinco kilometros para garantizar la conectividad local; un
by pass en el sector de Pan de Azucar; una nueva conexién hacia La Serena por avenida Las Torres
en Coquimbo; aceras, ciclo via, obras de paisajismo y mejoramiento de los pavimentos en sector Pan
de Azlcar; pasarela peatonal, calle local, aceras y paisajismo en el sector poblado de Recoleta; un
cruce a desnivel en el sector de La Cantera y 6 nuevos puentes y un cruce a desnivel con la linea
férrea necesarias para materializar la ampliacién a segunda calzada entre Ovalle y Pan de Azlcar; y
operar la Concesion de la Autopista, conforme a lo establecido en las Bases de Licitacion, se
constituyd una Sociedad de objeto Gnico denominada Sociedad Concesionaria Ruta del Limari S.A. la
cual efectuara la Administracién general de las obras a través de su propia organizacion, apoyada por
empresas consultoras, asesoras y contratistas para complementar las tareas de disefic y ejecucion
de los trabajos de construccion, mantenimiento y control de las operaciones.

De acuerdo con lo indicado en la letra a) del Articulo 10.3.1 de las Bases de Licitacion la Sociedad
Concesionaria pagé al Estado por concepto de desembolsos, gastos o expensas que se originaron
con motivo de |as expropiaciones, la suma de UF345.000 (trescientas cuarenta y cinco mil Unidades
de Fomento) en dos cuotas anuales de UF172.500 (ciento setenta y dos mil quinientas Unidades de
Fomento) cada una. La primera cuota se pagd en el plazo maximo de 90 dias contados desde la fecha
de publicacion en el Diario Oficial del Decreto Supremo de Adjudicacion del contrato de concesion. La
segunda cuota se pagé un arno después del pago de la primera cuota.

De acuerdo con lo indicado en la letra b) del Articulo 10.3.1 de las Bases de Licitacién la Sociedad
Concesionaria pagara al Estado por concepto de desembolsos y gastos que se originen con motivo
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Notas a los Estados Financieros al 31 de diciembre de 2023 y 2022

Nota 26 - Acuerdo de concesién de servicios (continuacion)

de las expropiaciones de los terrenos adicionales a los definidos en los planos a que se refiere el
numeral 5 del Articulo 2.1.3, la suma de UF100.000 (cien mil Unidades de Fomento).

De conformidad con lo sefialado en el Articulo 10.3.2 de las Bases de Licitacién, la Sociedad
Concesionaria debera realizar, ademas, los siguientes pagos al Estado:

El Concesionario pagd durante la Etapa de Construccién, por concepto de elaboracion de estudios
referenciales, de acuerdo con lo indicado en el Articulo 2.1.3 de las Bases de Licitacion, la suma de
UF 45.000 (cuarenta y cinco mil Unidades de Fomento) en tres cuotas iguales de UF 15.000 (quince
mil Unidades de Fomento) anuales y sucesivas pagaderas el ultimo dia habil del mes de marzo de
cada afo. La primera cuota se pagara en el aio calendario siguiente al de la fecha de publicacion en
el Diario Oficial del Decreto Supremo de Adjudicacion del contrato de concesidn.

El Concesionario pagd durante la Etapa de Construccidn definida en 2.5.1, por concepto de
Administracion y control del contrato de concesion, la suma de UF 96.000 (noventa y seis mil Unidades
de Fomento) en tres cuotas iguales de UF 32.000 (treinta y dos mil Unidades de Fomento) anuales y
sucesivas pagaderas el ultimo dia habil del mes de marzo de cada afio. La primera cuota se pagd en
el afio calendario siguiente al de la fecha de publicacién en el Diario Oficial del Decreto Supremo de
Adjudicacién del contrato de concesién.

A la fecha de cierre de los presentes estados financieros los pagos asociados a la construccion ya
fueron realizados.

Durante |la etapa de explotacion la suma a pagar por este concepto sera de UF 8.000 (ocho mil
Unidades de Fomento) anuales y sucesivas pagaderas durante los quince primeros dias del mes de
marzo de cada afio.

En conformidad a lo sefialado en el Articulo 10.3.3 de las Bases de Licitacion, el Concesionario debera
pagar al Estado durante toda la etapa de explotacion, el costo anual de reduccién de conectividad
(CARC) definido en el Articulo 9.2.3.2, a mas tardar el 9 de julio del afio siguiente al afio en que se
realizaron las acciones de conservacion preventivas que dieron origen a este pago. Para ello, a partir
del afio siguiente a la puesta en servicio provisoria de la obra, el concesionario debera informar al
MOP dentro de los 10 primeros dias del mes de marzo de cada afo, el monto del costo anual de
reduccion de la conectividad.

El Concesionario debera contratar los seguros de Responsabilidad Civil por danos a terceros y por
catastrofe de acuerdo con lo sefalado en los Articulos 54.2 y 5.4.3 de las Bases de Licitacion,
respectivamente, sin perjuicio de dar cumplimiento a lo indicado en el Articulo 5.4.1 de las Bases de
Licitacion.

El Concesionario debera constituir las garantias de construccion y de explotacién en los plazos
indicados en los Articulos 5.1.2 y 5.1.3 de las Bases de Licitacion.

De conformidad con lo establecido en el Articulo 5.9 y 510 de las Bases de Licitacion, el
Concesionario, durante las Etapas de Construccion y Explotacion del proyecto, debera asumir la
responsabilidad de proteccion del medioambiente y el cumplimiento de los aspectos territoriales como
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Notas a los Estados Financieros al 31 de diciembre de 2023 y 2022

Nota 26 - Acuerdo de concesién de servicios (continuacion)

una variable mas de su gestion, implementando las medidas necesarias que aseguren un exitoso
manejo ambiental y territorial del proyecto.

La Sociedad Concesionaria tendra derecho a:

Explotar las obras a contar de |a autorizacion de Puesta en Servicio Provisoria, hasta el Término de
la concesion, todo ello de conformidad a lo sefalado en los Articulos 8.8 y 9 de las Bases de Licitacién.

Cobrar tarifas a los usuarios de la via concesionada por concepto de peaje por Derecho de Paso, de
acuerdo con lo establecido en el Articulo 10.1 de las Bases de Licitacion. Se establece un precio por
peaje maximo, reajustable por IPC, mas un incremento fijo anual.

Ademas, el Contrato de Concesion contempla el pago de un subsidio fijo a la inversion, con el objeto
de aportar al financiamiento de las obras de construccion gue son necesarias para el mejoramiento y
rehabilitacion inicial de los caminos objeto de la concesion. Este subsidio fijo a la inversion estara
compuesto por 12 cuotas anuales que seran determinadas y pagadas por el Estado a la Sociedad
Concesionaria segun lo establecido en el Articulo 10.2.1 de las Bases de Licitacion.

N°de cuota WL Fecha de pago
(UF)
1 500.000°S A partir de |la aprobacion de la puesta en servicios provisoria de la
' obra, de acuerdo al procedimiento establecido en el articulo 10.4.2,

2 S00.000°S | A mas tardar el 9 de julio del afio siguiente del pago de la cuota N°1,
de acuerdo al procedimiento establecido en el articulo 10.4.2.

3 00.000°S | A mas tardar el 9 de julio del afio siguiente del pago de la cuota N°2,
de acuerdo al procedimiento establecido en el articulo 10.4.2.

4 500.000°S A mas tardar el 9 de julio del afio siguiente del pago de la cuota N°3,
de acuerdo al procedimiento establecido en el articulo 10.4.2.

5 500.000°S | A mas tardar el 9 de julio del afio siguiente del pago de la cuota N°4,
de acuerdo al procedimiento establecido en el articulo 10.4.2.

6 S00.000°S | A mas tardar el 9 de julio del afio siguiente del pago de la cuota N°5,
de acuerdo al procedimiento establecido en el articulo 10.4.2.

7 500.000*S | A mas tardar el 8 de julio del afio siguiente del pago de la cuota N°6,
de acuerdo al procedimiento establecido en el articulo 10.4.2.
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Notas a los Estados Financieros al 31 de diciembre de 2023 y 2022

Nota 26 - Acuerdo de concesion de servicios (continuacion)

N°de cuota Valor cuota Fecha de pago
(UF)
8 500.000%s | A Mas tardar el 9 de julio del afio siguiente del pago de la cuota N°7,
: de acuerdo al procedimiento establecido en el articulo 10.4.2.

9 900.000°S | A mas tardar el 9 de julio del afio siguiente del pago de la cuota N°8,
de acuerdo al procedimiento establecido en el articulo 10.4.2.

10 900.000°S | A mas tardar el 9 de julio del afio siguiente del pago de la cuota N°9,
de acuerdo al procedimiento establecido en el articulo 10.4.2.

11 500.000°S | A mas tardar el 9 de julio del afio siguiente del pago de la cuota
N®10, de acuerdo al procedimiento establecido en el articulo 10.4.2.

12 S00.000°S | o mas tardar el 9 de julio del afio siguiente del pago de la cuota
N°11, de acuerdo al procedimiento establecido en el articulo 10.4.2.

En conformidad a lo sefialado en el Articulo 10.2.2 de las Bases de Licitacion el Estado pagara a la
Sociedad Concesionaria, cuando corresponda, un incentivo al desempefioc operacional (IDO)
monetario anual cuyo monto maximo trimestral sera de diez mil unidades de fomento (UF 10.000), por
el concepto de desemperio operacional del concesionario durante la etapa de explotaciéon. Para que
este incentivo sea efectivo, la Sociedad concesionaria debe alcanzar un valor para el indice de
Servicio Prestado (ISP) mayor a 0,9500 (95%). Bajo este valor, el incentive monetario que se define
en el presente articulo sera igual a cero (0), sin perjuicio de lo definido en el articulo 9.2.8.5. El
incentivo al desempefio operacional comenzara a operar una vez que se autorice la puesta en servicio
provisoria de la obra y se pagara a mas tardar el 9 de julio de cada afio calendario.

Los activos concesionados deben ser entregados al finalizar el periodo de concesion. Las
mantenciones para efectos de la correcta operacion seran efectuadas por la Sociedad Concesionaria,
las cuales se planificaran de acuerdo con el trafico estimado.

La Concesién se extinguira por la obtencion del ingreso total maximo de la concesién; al cumplirse el
plazo por el que se otorgé el acuerdo; por mutuo acuerdo entre el Ministerio de Obras Puablicas vy el
Concesionario; por decision unilateral del Ministerio de Obras Publicas, o por incumplimiento grave de
las obligaciones del Concesionario; de acuerdo con lo estipulado en el Articulo 11.1 de las Bases de
Licitacién.

La Direccién General de Obras Publicas sera el servicio del Ministerio de Obras Publicas que
fiscalizara el Contrato de Concesidn en sus diversos aspectos y etapas.

| Ruta
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Notas a los Estados Financieros al 31 de diciembre de 2023 y 2022

Nota 26 - Acuerdo de concesién de servicios (continuacion)

Con fecha 16 de noviembre de 2017 se publica en el Diario Oficial Decreto Supremo N° 94 de fecha
17 de agosto de 2017 que aprueba Convenio Ad Referéndum N°1 del contrato de concesion de la
Obra Publica Fiscal denominada "Concesion para el mejoramiento y conservacion de la Ruta 43 de la
Region de Coquimbo”, por el desarrollo del proyecto de ingenieria y ejecucion de obras adicionales,
segun detalle contenido en el cuadro N°1 del referido Convenio. Las nuevas Inversiones, gastos,
costos adicionales y el IVA correspondientes, debidamente reajustadas y segun mecanismo indicado

en el Convenio, seran compensadas por el MOP mediante un aumento del 17% en las tarifas maximas
a cobrar al usuario a partir de la fecha de la Puesta en Servicio Definitiva de las Obras. Si cumplido el
plazo original del Contrato de Concesion no se han compensado en su totalidad las nuevas
Inversiones, el MOP otorgara a la Sociedad Concesionaria un mayor plazo de concesion igual a 13
meses. Si una vez cumplido el mayor plazo de concesién aun no han sido compensadas en su
totalidad las nuevas Inversiones, el MOP realizara un pago directo por el saldo. Mo obstante, los
mecanismos de compensacion senalados anteriormente, las partes acuerdan que a partir de la puesta
en servicio provisoria de las obras, el MOP podra efectuar prepagos parciales o totales del saldo
acumulado y actualizado de las nuevas Inversiones, gastos, costos adicionales y el IVA
correspondientes, segun mecanismo indicado en el Convenio.

Con fecha 7 de julio de 2018, segun DGOP N®2350, se autorizé la Puesta en Servicio Provisoria de
las obras de la obra publica fiscal denominada “Concesion para el mejoramiento y Conservacion de
la Ruta 43 de la Regidén de Coquimbo”, y con ello se dio inicio a la Etapa de Explotacion y al cobro de
tarifas en |la Plaza de Peaje de Las Cardas.

Con fecha 23 de agosto de 2019 la Contraloria General de la Republica aprueba Convenio Ad
Referéndum N°2 que modifica el Convenio Ad-Referéndum N°1 suscrito entre la Sociedad
Concesionaria y el MOP, en que las partes acuerdan que a, mas tardar el ultimo dia habil del mes de
mayo de 2019, el MOP pagara a la Sociedad Concesionaria la cantidad de UF46.800. El pago antes
sefalado compensa el ingreso que la Sociedad Concesionaria debid percibir en el afio 2019 mediante
un aumento del 17% en las tarifas maximas a cobrar al usuario, aumento que no se aplico a partir de
la fecha de la Puesta en Servicio Definitiva de las Obras, segun lo estipulado en el Convenio Ad-
Referendum N°1. El pago efectivo fue realizado por el MOP en diciembre de 2019.

Con fecha 28 de diciembre de 2020 se tramitd la Res. DGC N°1492 (Exenta), donde se elimind la
obligacion de ejecutar las obras denominadas “Maodificacién Ancho de Calzada en Ruta 43, Tramo 3,
Pan de Azucar”, se sustituyeron las obras originalmente previstas para dicho Tramo en las BALI, y se
excluyd de dicho tramo del area de concesion.
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Notas a los Estados Financieros al 31 de diciembre de 2023 y 2022

Nota 27 - Contingencias y restricciones

a) Garantias

Garantias directas

A la fecha de cierre de los presentes estados financieros, la Sociedad Concesionaria ha

constituido a favor del MOP las siguientes boletas de garantia para garantizar el cumplimiento

de las obligaciones durante la etapa de explotacién de la obra publica fiscal denominada

concesion Ruta Cuarenta y Tres de la Region de Coquimbo, conforme lo dispone el Articulo

5.1.3 de las Bases de Licitacion.

Banco N° Monto UF Inicio Vencimiento
Corpbanca 60115665 12.000 05.07.2022 05.07.2027
Corpbanca 60115666 12.000 05.07.2022 05.07.2027
Corpbanca 60115667 12.000 05.07.2022 05.07.2027
Corpbanca 60115668 12.000 05.07.2022 05.07.2027
Corpbanca 60115669 12.000 05.07.2022 05.07.2027
Corpbanca 60115670 12.000 05.07.2022 05.07.2027
Corpbanca B0115671 12.000 05.07.2022 05.07.2027
Corpbanca BD115672 12.000 05.07.2022 05.07.2027
Corpbanca BD115675 12.000 05.07.2022 05.07.2027
Corpbanca B0115700 12.000 05.07.2022 05.07.2027
Total 120.000

A la fecha de cierre de los presentes estados financieros no existen contingencias ni
compromisos por garantias indirectas con terceros.
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del Limari



Notas a los Estados Financieros al 31 de diciembre de 2023 y 2022

Nota 27 - Contingencias y restricciones (continuacion)
b) Juicios u otras acciones legales en que se encuentra involucrada la sociedad

El detalle de los juicios u otras acciones legales vigentes al 31 de diciembre de 2023 es el

siguiente:
JUZGADO CIUDAD ROL MATERIA QUERELLANTE QUERELLADO | CUANTIA M3 RIESGO
Juzgado Sociedad
E, ) . Indemnizacion de Concesionaria
32CHvil Coquimbo | C-225-2018 R Cerda y otro L 233.001 POSIBLE
( imbo) Perjuicios Ruta del Limari
Coquimbo SA
luzgado 22 Sociedad
de Paolicia . Denuncia Infraccional Manuel Concesionaria
Local Coquimbo | 1006-2020 y demanda civil Contreras Ruta del Limari 5.500 POSIBLE
(Coquimba) S.A,
Juzgado 22 Sociedad
de Policia . Denuncia Infraccional . i Concesionaria
Local Coquimbo | 522-2020 v demanda civil Tapia Moelina Ruta del Limari 12.000 POSIBLE
(Coquimba) S.A,
Juzgado 22 Indemnizacion de Cui?e:j::ria
de Letras | Cogquimbo | C-273-2020 . Luis Echaiz ., 600.000 POSIBLE
iCoquimbo) Perjuicios Ruta del Limari
9 S.A.
Juzgado 22 Indemnizacion de Cui‘::-i.gz:ria
Letras Coquimbeo | C-1793-2020 o Patricio Rojas L 13.555 POSIBLE
(Coquimbo) perjuicios Ruta del Limari
S.A,
Sociedad
25 Civil ) Indemnizacion de Concesionaria
(Santiago) Santiago | C-2852-2021 cerjuicios Bernardo Vega Ruta del Limari 29,600 POSIBLE
S.A.
- Sociedad
Juzgado 12 Hizi::aszs;::iad Constructora R ossonadla
Civil Santiago | 31491-2016 Y Ruta del Limari 4.513.368 POSIBLE
. provecho del dolo Agua Santa 5.4,
[Santiago) aieno S.AL v Sacyr
! Chile S.A.
Sociedad
2 _— -
Ju2gado 2% | 0\ imbo | C-540-2022 | MAEMNIEAAONDE | by Ramos | COMCESIONaria | 119000 | posiBLE
(Coquimbao) perjuicios Ruta del Limari
S.A.
Juzgado 92 Sociedad
Civil Santiago | C-8724-2022 | 'Mdemnizacion de Prissila Ramos | COMCesionaria 1.5 000 POSIBLE
(Santiago) perjuicios Ruta del Limari
S.A.
Juzeado Sociedad
X ‘g Denuncia Infraccional Concesionaria
Policia Local Owalle 13917-23 X Aracely Astorga L 11.000 POSIBLE
(Ovalle) y demanda civil Ruta del Limari
54,
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Notas a los Estados Financieros al 31 de diciembre de 2023 y 2022

Nota 27 — Contingencias y restricciones (continuacién)

Juicios u otras acciones legales en que se encuentra involucrada la sociedad (continuacion)

JUZGADO CluDAD ROL MATERIA QUERELLANTE QUERELLADO | CUANTIA M3 | RIESGO
Juzgado 2¢ Indemnizacion de Co‘rj'loc;isei:z:r'a
Letras Ovalle | C-252-2023 et Fabian Lemus Ramirez M 69,666 POSIBLE
(Ovalle) perjuicios Ruta del Limari
S.A,
Juzgado 22 Denuncia Infraccional Cniizis.a;gi:ria
Letras La Serena | 9737-2023 . Carolina Caceres ) , 17.050 POSIBLE
(La Serena) y demanda civil Ruta del Limari
S.A.

Al 31 de diciembre de 2023 y 2022 la Sociedad no ha registrado provisiones por Juicios u otras
acciones legales en que se encuentra involucrada, pues la probabilidad de existencia de la obligacion
es posible o remota.

c) Restricciones financieras

Garantias y restricciones del Contrato de Financiamiento suscrito entre Sociedad Concesionaria
Ruta del Limari S.A. y el acreedor financiero Corpbanca y Consorcio.

| Ruta

vdel Limari

Prenda especial de concesién de obra publica por un monto de M$65.842.843.

Mandato irrevocable a Corpbanca para cobrar y percibir del Ministerio de Obras Publicas
todos los pagos que éstos le efectien con motivo de la Concesion.

Mandato irrevocable a Corpbanca para cobrar y percibir del Ministerio de Obras Publicas
los ingresos provenientes de la recuperacion del Impuesto al Valor Agregado incurrido en
el periodo de construccion de la obra concesionada, y para aplicar dichos fondos al pago
o prepago de los créditos otorgados con cargo al Tramo Tres.

Prenda sobre el total de las acciones emitidas por la Concesionaria.

Dividendos.



Notas a los Estados Financieros al 31 de diciembre de 2023 y 2022

Nota 27 — Contingencias y estricciones (continuacion)

- Endoso de pdlizas de seguros a satisfaccion de Corpbanca, pero solo respecto de aquellas
que no deban estar a nombre del Ministerio de Obras Publicas.

- Garantia Corporativa, que debera constituir SACYR S.A. (ex Sacyr Valle hermoso S.A.).
Esta garantia se alzara sélo una vez que se hubiere llevado a cabo la reprogramacion
obligatoria de los Préstamos Tramo Dos o el dia 30 de mayo de 2017, lo que ocurra
primero.

- Reprogramacion Préstamos Tramo Dos-B: Luego del tercer ano desde la Puesta en
Servicio Definitiva, para reprogramar la totalidad de estos préstamos, se debera cumplir
Ratio de Cobertura Vida del Proyecto (RCVP) >=1,1 veces, solo si la Sociedad desea
efectuar Pagos Restringidos (pagos a los Accionistas: dividendos, pago de deuda
subordinada, préstamos a los Accionistas, etc.). Durante la explotacién se debera cumplir
lo siguiente:

- Ratio de Cobertura Vida del Proyecto (RCVP) sea al menos 1,0 veces. A la fecha de los
presentes estados financieros la Sociedad no ha efectuado pagos restringidos, por ende,
no ha calculado esta ratio.

- Ratio de Cobertura Servicio de la Deuda (RCSD) sea igual o superior a 1,1 veces. A la
fecha de los presentes estados financieros la Sociedad no ha efectuado pagos
restringidos, por ende, no ha calculado esta ratio.

- Dividendo

A la fecha de cierre de los presentes estados financieros la Sociedad esta en cumplimiento de
los indicadores financieros requeridos en el contrato de financiamiento.

d) Otras contingencias

No existen en la Sociedad otras contingencias que informar al 31 de diciembre de 2023 y 2022.

Nota 28 - Sanciones
a) De la Comisién para el Mercado Financiero (CMF)

La Sociedad no ha sido objeto de sancion alguna durante el ejercicio comprendido entre el 1 de
enero al 31 de diciembre de 2023 y 2022.

b) Del Servicio de Impuestos Internos

La Sociedad no ha sido objeto de sancion alguna durante el ejercicio comprendido entre el 1 de
enero al 31 de diciembre de 2023 y 2022.

¢) De otras entidades administrativas

La Sociedad no ha sido objeto de sancion alguna durante el ejercicio comprendido entre el 1 de
enero al 31 de diciembre de 2023 y 2022.

Ruta
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Notas a los Estados Financieros al 31 de diciembre de 2023 y 2022

Nota 29 - Medioambiente

Al 31 de diciembre de 2023 y 2022 la Sociedad no ha efectuado desembolsos relacionados con la
proteccion del medicambiente.

Nota 30 - Inversién desglosada en las obras de concesion

Con fecha 4 de diciembre de 2013 Sociedad Concesionaria Rutas del Limari S.A. y Sacyr Chile S.A.
suscribieron un contrato de ingenieria y construccion para el Mejoramiento y Conservacion de la Ruta
43 de la Region de Coquimbo.

Como contraprestacion por la ejecucion de las obras establecidas en el contrato, Sociedad
Concesionaria Rutas del Limari S.A. pagara a Sacyr Chile S A. |la cantidad de UF 3.888.991. El precio
establecido es por suma alzada o a precio fijo y cubre todas las cbras que se entregaran o ejecutaran
de conformidad al contrato.

La ejecucion de las obras objeto del contrato se deberan desarrollar en la etapa de construccion que
tendra un plazo maximo de 40 meses y se ejecutaran segun las exigencias establecidas en el Articulo
3.4 v 8.3 de las Bases de Licitacién.

Con fecha 4 de mayo de 2016 se firma adenda N”1 que modifica en la letra f) de la seccion 2.1 del
Contrato de Construccion el precio de la proyeccidn, gestién y construccion de las modificaciones de
las obras o instalaciones de todos los servicios humedos y no humedos con sus respectivos medidores
y conexiones domiciliarias afectados por las Obras de acuerdo con las Bases de Licitacion y hasta por
un monto de UF 71.851. En caso de que el valor por dicho servicio sea inferior a UF 71.851, la
Constructora solo cobrara a la Concesionaria hasta por el valor real y efectivo; y en caso de que el
valor sea superior a UF 71.851, la Concesionaria asumira la diferencia. Se sustituye el monto de UF
71.851 por el de UF 120.000.

Con fecha 3 de abril de 2017 se firma adenda N°2 que modifica en la letra f) de la seccién 2.1 del
Contrato de Construccion el precio de la proyeccion, gestion y construccion de las modificaciones de
las obras o instalaciones de todos los servicios himedos y no hiumedos con sus respectivos medidores
y conexiones domiciliarias afectados, sustituyendo el monto de UF 120.000, modificado por la adenda
N°1, por el de UF 236.474.

Con fecha 24 de mayo de 2017 se firma adenda N°3 donde se indica que mediante Resolucion DGOP
(Exenta) N°303 de 29 de enero de 2016, totalmente tramitada el 18 de marzo de mismo afio, el MOP
ordend a la Sociedad Concesionaria el desarrollo de 9 proyectos de ingenieria (Obras Adicionales de
Resolucion DGOP N®303). El precio por las Obras Adicionales es de UF 507.817 64.

Con fecha 02 de agosto de 2017 se firma adenda N°4 por el Cambio de Luminarias de Sodio a
Luminarias LED en los tramos 1, 2 y 3 por un precio de UF 16.400.

Con fecha 05 de marzo de 2018 se firma adenda N°5 que modificaenlaletraf) de la seccion 2.1 del
Contrato de Construccion el precio de la proyeccion, gestién y construccion de las modificaciones de
las obras o instalaciones de todos los servicios humedos y no humedos con sus respectivos medidores
y conexiones domiciliarias afectados, sustituyendo el monto de UF 236.474, modificado por la adenda
N°2, por el de UF 276.678.

Ruta
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Notas a los Estados Financieros al 31 de diciembre de 2023 y 2022

Nota 30 - Inversion desglosada en las obras de concesién (continuacién)

Con fecha 24 de octubre de 2018 se firma adenda N°6 que fija el valor definitivo por concepto de
Administracion y Control de la ejecucion de las Obras Adicionales de Resolucion DGOP N°303, que
corresponde a la Constructora. El valor asciende a la suma de UF 19.488.

Sacyr Chile S.A. facturd durante el periodo de la construccion, a Sociedad Concesionaria Rutas del
Limari S.A. la suma de UF 3.955.386,26 por los siguientes conceptos correspondientes al contrato de
obra principal:

Obra Civil UF 3.719.311,22
Proyecto Cambio de Servicios Conafe UF 11.934,00
Proyecto Cambio de Servicios Pan de Azdcar UF 3.505,00
Proyecto Cambio de Servicios Pan de Azlcar anexo atravieso N°4 UF 1.582 60
Proyecto Cambio de Serv. y Canales APR Nueva Vida UF 3.399,20
Proyecto Cambio de Serv. y Canales APR Las Cardas UF 38.360,68
Proyecto Cambio de Serv. y Canales APR Las Barrancas UF 47 267,00
Proyecto Ing. Definitiva (PIDB Cambio Serv, Conafe F-2) UF 3417194
Proyecto Ingenieria Definitiva (PIDB Cambio Serv. TRANSNET Tramo 1) UF 62.088,75
Proyecto Modificacion Serv. Seco Desplazamiento Fibra Optica Movistar T1-T2 UF 5.520,00
Proyecto Ingenieria Definitiva Modificacion Acueducto Minera Teck del Tramo 2 UF 13.560,00
Proyecto Ingenieria Definitiva Cambio de Servicios TRANSELEC UF 13.087,00
- Proyecto Ingenieria Definitiva Reposicion de Servicios APR Recoleta UF 1.598,87
Total 3.955.386,26

Sacyr Chile S.A. ha facturado a Sociedad Concesionaria Rutas del Limari S.A. la suma de
UF 522.170,13 por las obras adicionales contenidas en el Cuadro N°1 del Convenio Ad-Referéndum
N°1:

Obras Adicionales UF 52217013
Total 522.170,13

Sacyr Chile S.A. ha facturado a Sociedad Concesionaria Rutas del Limari S.A. la suma de
UF 13.790,69 por los siguientes conceptos correspondientes a la Adenda N°4 al contrato de obra
principal:

Luminarias LED UF 13.790,69
Total 13.790,69

Sacyr Chile S.A. ha facturado a Sociedad Concesionaria Rutas del Limari S.A. la suma de
UF 38.139,72 por los siguientes conceptos correspondientes a la Adenda N°5 de contrato de obra

principal:
- QObras adicionales UF 38.138,72
Total 38.139,72
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Notas a los Estados Financieros al 31 de diciembre de 2023 y 2022

Nota 30 - Inversion desglosada en las obras de concesién (continuacién)

Sacyr Chile S.A. ha facturado a Sociedad Concesionaria Rutas del Limari S.A. la suma de
UF 19.488,00 por los siguientes conceptos correspondientes a la Adenda N°6 de contrato de obra
principal:

- Administracion y control de la ejecucion de las Obras Adicionales UF 19.488,00
Total 19.488,00

La Sociedad también incorpord como parte del costo de la obra gastos por expropiaciones, estudios,
seguros, control y administracion del contrato, asesorias y otros costos indirectos relacionados con el
avance de la obra. El detalle de |a inversion inicial reconocida en el Derecho por Cobrar no Corriente

Memoria Anual 2023

es el siguiente:

Concepto 31.12.2023 31.12.2022
M$ M$

Obra civil 100.881.437 100.881.437
Obra civil Obra adicional 14.3898.513 14.388.513
Obra civil Cambios de servicio 4421211 4.421.211
Expropiaciones 10.543.859 10.543.859
Estudios 1.098.174 1.088.174
Control v administracion del contrato 2.348.999 2.348.899
Seguros 875.726 575726
Sistemas de peaje 1.033.434 1.033.434
Edificio Corporativo 171.189 171.199
Conservacion de ocbras 735327 735327
Asesorias 3.941.742 3,941,742
Contrato sistema informatico SICC 328.226 328.226
Intereses financiercs (Intangible) (1) 2.667.181 2.667.181
Intereses deuda subordinada 153.984 153.984
Otros costos 5.466.996 5.466.996
Total 148.766.008 148.766.008

(1) Corresponde a la porcion de los intereses financieros activables como parte del Activo Intangible, segun lo sefalado

enla IFRIC 12.

Nota 31 - Hechos posteriores

Entre el 31 de diciembre de 2023 y la fecha de emision de los presentes estados financieros, la
Sociedad Concesionaria Ruta del Limari S.A. se encuentra en proceso de inscripcion en la Comisién
para el Mercado Financiero en el Registro de Emisores de Valores de Oferta Pablica.

Mo han ocurrido otros hechos de caracter financiero o de otra indole que afecten en forma significativa
los saldos o la interpretacion de los presentes estados financieros.

Ruta
del Limari
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Antecedentes Estados
Generales Financieros

Notas a los Estados Financieros al 31 de diciembre de 2023 y 2022

DECLARACION DE VERACIDAD

RUT 76.307.944-9

RAZON SOCIAL SOCIEDAD CONCESIONARIA RUTA DEL LIMARI S.A.

Los Directores y Gerente General abajo indicados, aprobaron la Memoria Anual de
SCRDL y se declaran responsables respecto a la veracidad de la informacion
incorporada en la misma.

NOMBRE CARGO RUT FIRMA
2N
Fernando Ruiz de la Torre
Esporrin Director 14.761.723-2 \
Bérbara Andrea Riff f"f)? .
rbara Andrea Riffo . A
Adriasola Directora | 14.183.970-5 L )
W\
(== |
1
Miguel Ignacio Guerrero Director 5.546.791-9 : P4
Gutiérrez w
V. :
Juan Eduardo Vargas Director 7.810.349-3 /chzﬁp?//jv
Peyreblangue L7
Gerente ' —
Fabian Cano Monares General 15.437.634-8 ™ ;
— ™

Santiago, 09 de abril de 2024.

Ruta
del Limari



Ruta
adel Liman



